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BĖRUOS PAVADUOTOJAS IŠBUČIAVO
MASKVOJE FBI AGENTĄ B. MORROS

Kremliaus špionažo virš, parodė susidomėjimo 
visa eile žinomų ir įtakingų žmonių Amerikoje

CHICAGA. — FBI kontršpiohažo agentas Boris Morros 1950 
sausio 15 d., rizikuodamas galva, nuvažiavo į Maskvą. Jo žmona, 
nieko nežinanti apie vyro santykius su Sovietų ir Amerikos žval­
gybos viršininkais, atvažiavo kartu.

UŽGROBTOS ŠALYS YRA VULKANAS 
SOVIETAMS, PASAKĖ EISENHOWER

Prezidentas kviečia rusų tautą į taikos darbą
WASHINGTONAS, D. C. — Prezidento Eisenhowefio kalba, 

pasakyta naujojoj kongreso sesijoj, buvo nutraukta pritarimo plo­
jimais virš 40 kartų. Abiejų kongreso rūmų nariai (ypač respu­
blikonai) šių metų prezidento kalbą apie respublikos padėtį su­
tiko daug entuziastingiau, negu pereitais metais.

Pasakodamas įsavo įspūdžius 
Chicago Tribune laikrašty, Mor­
ros, iš profesijos Hollywoodo fil­
mų gamintojas, pripažįstąs, kad 
tai buvo pačios pavojingiausios 
dienos nuotykingame gyvenime. 
Galbūt, kad Sovietų šnipai su­
sekė, kad jis tikrenybėj dirba 
FBI ir atsiviliojo į Maskvą jį 
likviduoti ?
Sutiko savo viršininką

Pirmiausia Maskvoj jį nuve­
žė į namą užmiesty pas gen. Ko­
rotkov, Sovietų špionažo JAV 
skyriaus viršininką, Vienoj, Au­
strijoj jis oficialiai užėmė alian- 
tų tarybos nario vietą. Morros 
buvo su juo susitikęs Šveicari­
joj.

Gen. Korotkov išsijuokė iš 
Morros surinktų žinių apie New 
Yorko ir Kalifornijos guberna­
torius Thomas Dewey ir Earl 
Warren (pirmasis dabar yra be 
pareigų, antrasis — JAV auk­
ščiausiojo teismo pirmininkas). 
Tokių žinių galima rasti ir New 
York Times dienrašty, pasakė 
Korotkov.

Morrosui kiek sudrebėjo kin­
kos. Bet čia pat generolas pa­
gyrė už ką tik atsiųstą raportą 
apie Baltųjų rūmų konferenciją. 
Raportą atsiuntė Jack Soble, su­
meluodamas, kad tai Morros 
darbas. Soble turėjo tikslą pa­
gerinti jo padėtį Kremliaus vir­
šininkų akyse.
Duoda naujus užsakymus

Sausio 23 ir 25 d. Morros po­
sėdžiavo su gen. Korotkov ir jo 
padėjėju Leonid Petrov, kalban­
čiu angliškai New Yorko akcen­
tu. Sausio 26 d. gen. Korotkov 
davė tokius įsakymus Morrosui: 
susidraugauti su. FBI direkto­
rium Hoover, su buvusia kon­
greso nare Helen Douglas (sena­
toriaus Douglas žmona) ir su Mi 
chael Farrell, kuris tvarkė Vie­
noj antikomunistinių pabėgėlių 
(DP) reikalus.

Korotkov liepė įsodinti po 
agentą į įstaigas senatoriaus 
Benton (dem., Conn.) ir kardi­
nolo Spellman. Korotkov manė, 
kad Spellman yra artimuose ry­
šiuose su FBI ir turi žinoti daug 
slaptų dalykų.

Vėliau Korotkov patarė iš­
vystyti draugiškus ryšius su 
atomikos mokslininku Dr. Oppen 
heimer. (1954 m. Atominės 
Energijos Komisija jį pašalino, 
kaip nepatikimą). Korotkov nu­
rodė ir naują ryšininką Pary­
žiuj. Jis buvo JAV ambasados 
valdininkas.
Susitikimas su gen. Fedotovu

Už 6 dienų jam reikėjo susi­
tikti su šnipų viršininku gen. 
Piotr Fedotov, vidaus reikalų vi- 
ceministeriu, už kurį Kremliuj 
galingesnis policijos valdžioj bu­
vo tik Lavrenti Berija (jį su­
šaudė “draugai, Stalinui mirus 
1953 m.).

Priešingai žemųjų viršininkų 
įspėjimams laikytife formaliai, 
gen. Fedotov mandagiai priėjo 
prie Morrosa fiįr prisistatė. 
Fedotov tuoj ėmė kalbėti apie 
Jack Soble, kaip apie draugą,

gerai pažįstamą per 30 metų 
(atseit, kada Soble dar buvo bol­
ševikų šnipu nepriklausomoje 
Lietuvoje).

Prie vodkos ir kaviaro jiedu 
draugiškai šnekučiavo iki 5 vai. 
ryto. Pabaiga buvo dar didesnė 
staigmena ne tik Morrosui, bet 
ir žemesniems šnipų viršinin­
kams: gen. Fedotov pasiuntė šo­
ferį namo, pats parvežė FBI šni­
pą Morros į viešbutį.

Išlipus iš automobilio, jis jį 
3 kartus pabučiavo į žandus ir 
pasakė: “Jei kas nors pasauly 
tau kenkia, tik pasakyk man”.

Nuo to momento Morros pa­
sidarė didelė ir patikima figūra 
Sovietų špionaže.

Visuomenės šulas 
—- banko plėšikas
MORRIS, III. — Garbios šei­

mos narys, Maynard Davis, 50 
metų, atvyko į policiją ir prisi­
pažino, kad jis yra tasai paieš­
komas plėšikas, kuris ketvirta­
dienį Senecos mieste, už 12 my­
lių, užpuolė banką ir pagrobė 
$964.

Iš tų pinigų apie $200 jis spė­
jo išleisti. Kitus grąžino. Bi­
jodamas, kad jį vistiek suseks, 
jis negalėjęs užmigti ir nutaręs 
geriau pačiam pasiduoti, kalbė­
jo šis padorus gyventojas, pa­
pildęs apiplėšimą.

šerifas Olson mano, kad jo 
piršto nuospaudos banke taipgi 
paskatino pasiduoti geruoju po­
licijai.

Maynard Davis turi dažymo 
firma. Jis yra Morris pradžios 
mokyklos tarybos ir metodistų 
bažnyčios narys, skautų vado­
vas. Vienas jo brolis, W. Clark 
Davis, yra Grundy apskrities 
“coroner”. Kitas brolis, James, 
yra Morris miesto tarybos na­
rys. Trečias brolis, Gordon, pir­
madienį paskelbė savo kandida­
tūrą į šerifus.

Maynard yra vedęs, turi 3 
vaikus. Už pagrobtus pinigus 
jis planavęs nusipirkti taverną.

Kai policija apstojo kelius, 
gaudant banko banditą, jį pra­
leido Maynard Davis, kaip gerą 
pažįstamą, negalint nė įsivaiz­
duoti, kad jis būtų tuo kaltinin­
ku.

Bulganinas atsiuntė 
Ikei kitą laišką

Ragina šaukti vyriausybės 
vadų “taikos” konferenciją

WASHINGTONAS, D. C. — 
Dar neatsakius j Bulganino laiš­
ką, atsiųstą gruodžio mėnesį, 
ketvirtadienį atėjo kitas su tais 
pačiais Kremliaus propagandos 
išvedžiojimais.

Sovietų premieras pasiūlė 
šaukti ne 4 didžiųjų valstybių 
vadų, bet 18 valstybių konferen­
ciją. Į ją turėtų suvažiuoti pre- 
mierai tų valstybių, kurios pri­
klauso Nato ir Varšuvos kari­
nėms sąjungoms, rašo Bulgani- 

> nas.

UNITED PRESS-NAUJIENŲ Plienu
-ia matomas karo aviacijos KC-135 sprausminis anker-transportinis lėktuvas, skirtas naudotis 

viceprez. Nixon "esant reikalui". Tuo lėkutuvu viceprezidentas dukart greičiau pasiekęs tikslą, 
kaip kitokiu lėktuvu.

Socialistai kratosi 
komunistų “fronto”

PARYŽIUS. — Socialistų In­
ternacionalo nusiginklavimo k- 
to nariai trečiadienį suvažiavo 
aptarti projektus, kurie bus 
įteikti internacionalo vykdoma­
jam komitetui, kai jis suvažiuos 
posėdžiauti į Londoną kitą mė­
nesį.

Jie visi kratosi komunistų tie­
siamos rankos į bendradarbiavi­
mą ir liaudies frontų sudarinėji- 
mą. Antradienį Pravda reikala­
vo užsienio komunistus sustip­
rinti pastangas sueiti į bendrą 
darbą ne tik su socialistais, bet 
ir katalikais, liberalais bei kito­
mis “buržuazinėmis” grupėmis.

Į Soc. Int. nusiginklavimo k- 
tą įeina Guy Mollet, buvęs Pran­
cūzijos premieras, anglų darbo 
partijos vadas Hugh Gaitskell. 
V. Vokietijos socialdemokratų 
pirmininkas Erich Ollenhauer ir 
kiti.

“Daily Worker” 
bus savaitraštis

NEW YORKAS. — Nuo atei- 
nančio pirmadienio Amerikos ko 
munistų “Daily Worker”, po 34 
metų gyvavimo, baigs savo die­
nas kaip dienraštis. Liks tik 
“Worker”, išeinąs kartą per sa­
vaitę.

“Workerio” leidėjai skelbia 
savo skaitytojams, kad laikraš­
tis kaip dienraštis, uždaromas 
dėl finansinių sunkumų. Parti­
jos vadovybė negalinti surinkti 
$250,000 pereitų metų nuosto­
liui padengti.

John Gates buvo ir “Daily 
Worker” ir savaitinio “Worker” 
redaktorium. Bet vargu jis liks 
savaitraščio redaktorium, ka­
dangi jis yra nuolat kaltinamas 
nukrypimu “į dešinę”, į sava­
rankiškesni galvojimą nuo Krem 
liaus.

Šis jo nusistatymas buvo pa­
grindinė priežastim partijos ko­
mitetui nutarti geriau uždaryti 
“Daily Worker”, negu palikti jį 
Gates rankose.

Mirė Kazys Ralys
Iš Lietuvos gauta žinia, kad 

sausio 6 d. Kaune mirė valstie­
čių liaudininkų veikėjas, stei­
giamojo ir visų demokratinių 
seimų narys. Kazys Ralys.

Jis tik pereitą rudenį buvo 
paleistas iš Sibiro su teise grįžti 
į Lietuvą.

■aitrins- •

Vėliausios Žinios Ikes farma gavusi 
$2,000 subsidijos

Prezidentas naudojasi JAV 
iždo pašalpom ūkininkams

WASHINGTONAS, D. C. — 
žemės ūkio departamentas skel­
bia, kad JAV subsidijomis pasi­
naudojo ir “ūkininkas” Eisen­
howeris, turįs farma Gettysbur- 
ge, Pa.

Farmai buvo išmokėta $2,009 
už atsisakymą sėti paskutiniais 
2' metais kviečių ir kukurūzų. 
Vadinama “žemės atsargų” ar­
ba “banko” subsidija buvo pri­
imta kongrese, vyriausybei iš­
aiškinus, kad jai daug daugiau 
kainoja superkant ūkininkų der­
liaus perteklių, negu išperka it 
iš ūkininkų tam tikrus plotus, 
kurie palieka pagal sutartis ne­
apsėti.

žemės ūkio - sekretorius Ben­
son įžiūrėjo, kad šioji “žemės 
banko” sistema yra iš esmės 
pragaištinga ir siūlys kongresui 
ją atšaukti.

Neduoda raketoms 
lėšų, kiek reikia

Aviacijos viršininkas tikras, 
kad gamybą galima padidint

WASHINGTONAS, D. C. — 
Gen. Bernard Schriever,' aviaci­
jos balistinių sviedinių progra­
mos viršininkas, skundėse sena­
to k-te, kad vyriausybė ir dabar 
neduoda pakankamai pinigų vi­
dutiniško ir tolimo skridimo ra­
ketoms tobulinti ir gaminti.

Jis įrodinėjo, kad ši progra­
ma turi ir gali būti sustiprinta. 
Bet reikia daugiau pinigų.

Jis kartkartėmis prašęs Pen­
tagoną daugiau milijonų Thor 
(1,500 mylių) ir Atlas (5,500 
mylių) balistinėms raketoms, 
bet negavęs.

@ Neoficialiai skelbiama, kad 
kita savaitę, sausio 15 d., lai­
vynas bandys antrą kartą pa­
leisti į erdvę žemės satelitą bei­
sbolo didumo, jei, bus tam pa­
lankios oro sąlygos.

@ šį pavasarį atvažiuos į Wa­
shington;! Austrijos ministeris 
pirmininkas Dr. Gruber. Kiek 
vėliau, vasarą, prezidentą Eisen- 
howerj aplankys V. Vokietijos 
prezidentas Theodor Heuss.

® Senato užsienio santykių 
k-tas buvo pakvietęs sekretorių 
Dulles nušviesti JAV užsienio 
politiką. K-to pirmininkas Green 
(dem., R. I.) sekretorių klausi­
nėjo jo nuomonę apie Vid. Euro­
pos (Vakarų Vokietijos ir Rytų 
Vokietijos-Lenkijos ir Čekoslo­
vakijos) demilitarizavimo pla­
nus nuo atominių ir raketinių 
ginklų.

® Prez. Eisenhoweris kvietė 
Sovietus į mokslinį bendradar­
biavimą kovai prieš tokias žmo­
nijos nelaimes, kaip maliarijos, 
vėžio ir širdies ligas.

• Laivynas užsakė Lockheed 
kompanijai ir kitai kompanijai 
Palo Alto, Cal., pradėti masinę 
gamybą įjos ištobulintos l,;500 
mylių balistinės raketos Pola­
ris.

© Izraelis pasiskundė JT pa­
liaubų priežiūros komisijai, kad 
Sirijos pasienio sargybiniai ap­
šaudė izraelitų žvejus Galilėjos 
ežere.

@ Respublikonų kongresmanas 
Fulton (Pa.) davė patarimą se­
kretoriui Dulles, kad jis paša­
lintų nusiginklavimo reikalų pa­
tarėją Harold Stassen, kadangi 
jo nusistatymas yra priešingas 
valstybės departamentui ir prez. 
Eisenhoweriui.

© Ventezuelos policija tarp 
kelių tūkstančių, karininkų lir 
piliečių suėmė ir 6 katalikų ku­
nigus, įtariamus ryšiais su revo­
liucionieriais. Vatikanas pagra­
sino nutraukti santykius su dik­
tatorium gen. Jiminez, jei jis ne­
įsakys paleisti kunigų.

• Prancūzijos vyriausybė pa­
prašė JAV vardu, kad Albanija 
paleistų JAV lakūną majorą 
Howard Curran. Jis su moka­
muoju sprausminiu lėktuvu įs­
krido į Albanijos erdvę ir buvo 
nutupdytas MIG naikintuvų.

• Kariuomenės teismas Jor­
danijoj nuteisė 5 arabus kalėti 
iki gyvos galvos už dalyvavimą 
riaušėse prieš karalių pereitą 
pavasarį.

Didoka kalbos dalį preziden­
tas paskyrė Sovietų imperializ­
mui nušviesti. Jis pasakė: Grė­
smę mūsų saugumui ir tainkingo 
jo pasaulio viltims galima leng­
vai apibūdinti. Tai yra komu­
nistiškasis imperializmas. Toji 
grėsmė nėra koks nors įsivaiz­
davimas Sovietų kritikų galvo­
se. Sovietų vadai nuo pat pir­
mųjų dienų viešai ir nuolat skel­
bė, kad jų tikslas yra išplėsti 
jų galią pasauly, vienokiu ar ki­
tokiu būdu. Grėsmė pasidarė 
juo rimtesnė, kai šių ekspansio- 
nistų siekiai buvo sustiprinti 
moderniais pramonės, karo ir 
mokslo įrengimais. Kiekvienas 
žmogus Sovietų (Sąjungoj yra 
pajungtas kaip ginklas ekspan­
sijai. Prekyba, ekonominė plė­
totė, karinė jėga, menas, moks­
las, švietimas, visas idėjų pa­
saulis, yra pajungtas tom pa­
čiom ekspansijos užmačiom. 
Trumpai sakant, Sovietai yra 
suplanavę visuotinį šaltąjį karą. 
Vienintelis atsakymas vyriau­
sybei, kuri organizuoja šaltąjį 
karą, yra organizuoti visuotine 
taika”.
Sovietai pavertė kaimynus 
priešais

Nušvietęs JAV galingumą ir 
pajėgumą, prezidentas pridūrė, 
kad prie to Amerika nėra vie-/ 
na. Kadangi Amerika yra dalis 
laisvų ir taika mylinčių tautų 
pasaulinės bendruomenės (Na­
to), 'jos pačios saugumas yra 
per tai neišmatuojamai padidin­
tas.

Ir priešingai, tęsė prezidentas, 
Sovietų Sąjunga pati save apsu­
po pavergtomis ir rūsčiomis tau­
tomis. Kaip plyšys neramiai mie 
gančio vulkano šone, Vengrų re­
voliucija parodė gilumą ir stip­
rumą laisvės troškimo, kuris te­
bedega tose šalyse (pavergtose 
tautose).

Prieš kariuomenės vidaus 
varžybas

Programoj apie Amerikos ap­
saugos stiprinimo priemones 
prez. Eisenhoweris griežtai pa­
sisakė prieš atskirų kariuome­
nės tarnybų (aviacijos, laivyno 
ir armijos) vidaus varžybas 
Pentagone. Kokios tos varžybos 
ir bebūtų, Amerikos tauta nori, 
kad tam būtų padarytas galas, 
pasakė prezidentas.

Netrukus jis pateiks kongre­
sui smulkiai išdirbtą planą, kaip 
turi būti pertvarkyti gynybos, 
svarbiausia, trategijos planų 
organizacija. Tas rodo, kad šta­
bų vadų taryba bus pertvarky­
ta, nežiūrint armijos ir laivyno 
vadų priešinimosi. Karinė orga­
nizacija turi paspartinti karinių 
įrengimų darbą, bet netrugdyti.
Gynybos pajėgų stiprinimas

Prezidentas paprašė kongresą 
paremti vyriausybės planus pa­
skubinti šalies gynybos stipri­
nimą — išdėstyti platesnėse vie­
tose JAV smogiamąsias jėgas 
(SAC atominius bombonešius), 
pagerinti radarų sistemą įspėti 
žmones apie priešo lėktuvų ir 

Sūnus ne kaip tėvas
LOS ANGELES. — Mokyklos 

vedėjas Nyals Andreason štai ką 
išgirdo iš šerifo apie savo 16 
metų sūnų, skautą ir pamaldų 
jaunuolį:

Jis priklauso jaunuolių gau­
jai, kuri apiplėšinėja degtinės 
krautuves. Jis viename užpuo­
lime Kalėdų antrą dieną nušovė 
degtinės krautuvės tarnautoją.

Tėvas išgirdo iš policijos, kad 
ir jo antrasis sūnus Aaron, 14 
metų, priklausė tai pačiai plė­
šikų gaujai. Jiedu buvo pagau­
ti Las Vegas, Nev., ir perduoti 
Los Angeles policijai.

raketų puolimą ir kita.
Prezidentas prileido, kad So­

vietai kai kuriose raketinių gin­
klų srityse yra Amerika pralen­
kę (tarpkontinentinėmis raketo­
mis). Bet kadangi Sovietai prie 
šių ginklų dirbo 3 kartus ilgiau, 
negu Amerika, užtenka ir to fak­
to pilnam užtikrinimui, jog Ame 
rika gali lengvai pralenkti So­
vietus ir tose srityse, kuriose jie 
pasistūmėjo pirmyn.

Iškėlė laivyno reikšmę
JAV galia smogti priešui at­

gal glūdi ne tik tolimo skridimo 
bombonešiuose, kurie artimiau­
siu laiku bus sustiprinti ir rake­
tomis, bet ir lėktuvnešiuose, po- 
vandeniuose ir kituose laivuose, 
pripažino admirolų džiaugsmui 
prezidentas.

Norint išlaikyti jūrų laisvę, 
reikės sustiprinti laivyną nau­
jais atominiais povandeniniais 
laivais, raketiniais kreiseriais ir 
specialiais laivais priešo povan­
deniniams laivams persekioti. 
Prezidentas pasakė, kad Thor ir 
Jupiter raketos (1,500 mylių ba­
listiniai sviediniai) jau gamina­
mi masiniai. Pilnai ištobulinta ir 
laivyno raketa Polaris povande- 
niams laivams.

Reikia remti sąjungininkus
Prezidentas prašė sustiprinti 

užsienio paramos ir savitarpinės 
pagalbos programą. Jei Ameri­
ka leis pamažu griauti komunis­
tų imperializmui laisvojo pasau­
lio pagrindus, iškils pavojus, kad 
gali sugriūti visas laisvės na­
mas.

Keisis mokslinėm žiniom
Eisenhoweris paprašė kongre­

są duoti leidimą keistis atomi- 
nėmis žiniomis su sąjunginin­
kais. Sąjungininkai sukiša daug 
pinigų ir darbo į uždavinius, ku­
rie jau yra išspręsti Amerikos, 
arba priešingai, pastebėjo prezi­
dentas. Ir Amerika negalinti 
izoliuotis nuo pirmaeilių mokslo 
talentų draugiškose valstybėse.
$1 bil. švietimui ' -

Pakartojęs savo švietimo pro­
gramą, kuriai per 4 metus nu­
matyta $1 bil., prezidentas pa­
sakė: “Aš neabejoju, kad mes 
galime sudaryti intelektualinį 
kapitalą, kuris bus reikalingas 
ateinančiais laikais ’ir jkuriuos 
galėsime investuoti kur reikia.

Dirbs už taiką
Savo programinę kalbą prez. 

Eisenhoweris baigė tokiais žo­
džiais: “Mano paskutinis žodis 
yra amerikiečių kreipimasis į 
visus žmones, ypač tuos, kurie 
gyvena Sovietų Sąjungoj: yra 
tik vienas sprendimas į ruščias 
problemas prieš mūsų akis. Pa­
saulis turi liautis vis giliau nė- 
ręs į naikinančius karo ginklus 
ir pasukti keliu, kuris tvirtai 
vestų į pastovią taiką. Pasaulio 
tautos, kaip žmonės, visad troš­
ko taikos. Lieka problema, kaip 
šį pasaulinį troškimą paversti 
akcija. Tam reikalinga taikos 
darbų:”



Marquette Bakery
2616 W. 69th Street

Tel.: WAlbrook 5-3471
Raguolis - Baumkuchen buvo visų 

mėgiamiausias pyragas Lietuvoje, šio­
je kepykloje galite gauti: Lietuviškų 
tortų, vestuvėms tortų, Napoleono ir 
šiaip įvairių tortų, medauninkų, rugi­
nės ir baltos duonos ir 1.1.

Chicagiečiai gali atvykti arba užsi­
sakyti telefonu.

Vilius Albrechtas.

' Tiksiu s" Suderinimai

JUOZAS LIPDŽIUS

Mano samprotavimai
Melrose Park, III SUSIRINKIMŲ IK PAKtšNUIMŲ LOVEIKIS

KVIETKININKAS
Gėlės Vestuvėms, Banketams 

ir Pagrabams.
3316 So. Halsted' St. YArds 7-7308. . 4*.K , t<-: Ui- •

(PUTRAMENTAS)
Linksmumo arba liūdesio valandoje 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai, Antka­

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (Putramentas) 
5525 So. Harlem Avenue 

Portsmouth 7-9020

Jaunimas paėmė visą valdžią
Sausio 5 d. Probish salėje įvy­

ko ALB Melrose Park apylinkės' 
metinis susirinkimas. Apylinkė­
je susibūrė Maywood, Bellwood

I , , M M ■<. f. - i i •| n v...-

ir Melrose Park kolonijose gy­
veną lietuviai'. Kaip praėjusiais 
metais, taip ir šiais, metinis su­
sirinkimas Buvo gausus, dai­
giausia jaunimas. 1958 metų 
apylinkės valdybą sudaro 98% 
jaunimo. Veiklos pagyvinimui 
padaugintas valdybos narių 
skaičius. Valdybon išrinkti: A. 
Jonca, G. Briskaitytė, J. Junke- 
ryte, L. Lingyte, S. Vidmantas, 
J. Gražys ir V. Stankus. Nariu 

I liko A. Jarienė. Skaičiai rodo, 
ikad mes jaunėjame. Du valdy­
bos nariai sudaro 114 metų, li­
kusieji penki nepasiekia 90. Be- 
veik visi, jaunuoliai yra Melrose 

i Park aukštesnių lituanistinių 
kursų studentai. Nors pareigo­
mis dar nepasiskirstė, bet pir­
mininku tikriausiai bus A. Jon­
ca, senas veikėjas-veteranas ir 
mokąs sklandžiai dirbti su jau­
nimu. Jis supranta jaunimą, 
jaunimas supranta jį. Kai spau­
doje matome, kad vietomis ne­
gali sudaryti vadovaujančius or­
ganus, pas mus jie sudaromi 
lengvai ir beveik šimtu nuošim­
čių iš jaunimo. Tai pavyzdys 
kitiems, gi mūsų kolonijoms yra 
garbė. Jaunimui netrūksta pa­
sišventimo. Jis nebijo darbo.

_Kas jaunimu domisi, jam pa­
deda, tą ir jaunimas supranta.

Vakaras
Vasario 1 d. Melrose Park litu­

anistinė mokykla rengia koncer- 
tarVakt'ara. Bus graži pieninė 
programa. Dabar tėvų komite­
tas kalbasi su atitinkamais me­
niniais vienetais ir kai galutinai 
bus susitarta, bus paskelbta pro­
grama, ir kas ją išpildys. Po 
šio koncerto bus rengiamas ypa­
tingai. stiprus, kultūrinis vaka­
ras Melrose Pąrk aukštesniųjų 
lituanistinių kursų studentų.

Chicagos Našlių, Našliukių ir Pavie­
nių Klubo susirinkimas įvyks penkt. 
sausio 10 d., Vengeliausko svet., 4500 
So. Talman Avė., 7:30 vai. vak. Visi 
nariai prašomi dalyvauti, ir naujų 
draugų atsivesti. —P. Paužolis, rašt.

Pranešama, kad ACWA unijos 269 
skyriaus''narių' susirinkimas įvyks š. 
m. sausio 10 d., 6:30 vai. vak./ Unijos 
patalpose, 333 S. Ashland Blvd. Šiame 
susirinkime naujai išrinktoji valdyba i 
perims pareigas. Po susirinkimo įvyks 
vaišės. Skyr. valdyba prašo narius su­
sirinkime skaitlingai dalyvauti.

—Skyr. Valdyba.
SLA 260 kp. narių metinis susirin­

kimas įvyks sekmadienį, sausio 12 d., 
2:30 vai. po pietų, 2549 W. 71st St. 
Malonėkite atsilankyti ir užsimokėti 
duokles už apdraudą. Taipgi ir nauji 
nariai, kurie nori apsidrausti Susivie­
nijime, bus priimami. 11 —Valdyba.

Žagariečių Draugiško Klubo vaka­
ras įvyks šeštadienį;' ’sausio T1 d.,! 7 
vai. vakaro Vengeliausko svetainėje, 
4500 So: Talman Avė. Bus šokiai ir 
įdomi programa. Visi nariai ir prita­
riantieji kviečiami atvykti į vakarą." 

’ —Valdyba.
Lietuvių Moterų Piliečių Lygos 25 

metų jubiliejinis vakaras įvyks vasa­
rio 23 d. Lietuvių Auditorijoje, 3133 
So. Halsted St. Bus vakarienė ir įdo­
mi programa. —Valdyba.

Joniškiečių Labdaros ir Kultūros 
Klubo metinis susirinkimas įvyks sek­
madienį, sausio 12 d., 1 vai. po pietų 
Vengeliausko svėt., 4500 So. Talman- 
Avė. Malonėkite visi nariai dalyvauti, 
nes yra daug svarbių reikalų aptarti.

—•. J. Keturakis, rašt.

panieka. '
Kaip kūnas, taip ir siela ran­

dasi šimtas tūkstančių metų be­
slenkančio je žmogaus evoliuci­
jos bęi kitėjimo juostoje: pro­
to sugebėjimai vystosi, jausmai 
šakojasi, ryškėja, plečiasi. Gali­
mas dalykas, gailesčio jausmas 
yra išsivystęs iš tėvam įgimtos 
instinktyvinės globos-meilės sa- 
vo vaikams, iš solidarumo šei­
mos ar giminės narių kovoj už 
būvį akmens kultūros gadynėje, 
iš praplėtimo patriarchalinės, gį- 
minęs narių ryšių didesniem 
žmonių junginiam. :

Gailesnis1 savo šaknimis susi- 
liečia su neteises bei neteismgu- 
mo jausliais. Gaiiedamięsi, męs 
išreįškįam slaptą pasipriešinimą 
tam, kas’* ivyįd’: nors tai būįų 
aiški likimo išdava. Pareiksda- 
mi savo užuojautą ar paramą 
patyrusįąjam skriaudą, mes 
smerkiam veiksmus tiek žmo­
gaus, tiek gamtos, kurie tą 
skriaudą yra jam padarę. Gai­
lestis yra tylus kurstytojas ko­
voti už teisingumą, už saugesnes 
gyvenimo sąlygas.

19 šimtmety paaiškėjo, kad 
gailesčio ar religinės prievolės 
pažadintų pavienių asmenų ne­
organizuota šalpa varguomenei 
nepakankama. Gailesčio labda­
rybę buvo bejėgė išspręsti kilusį 
socialinės globos klausimą. Ta­
da pradėjo reikštis iškovotas ko­
lektyvinis, valstybinis '“gailes­
tis” ištisom grupėm beturčių: li­
goniam, seniam, našlėm su vai­
kais, bedarbiam Ir panašiems 
varguoliam. Geradarys — au­
kos davėjas, mokesčių mokėto­
jas, prarado asmeninį sąlytį su 
šelpiamuoju, ši apraiška supa­
saulietino kai kurias religines 
nuotaikas. Ji atskleidė, dauge­
liui tikinčųjų, kad Vsagalis Die­
vas tiesioginiai netvarko žmo­
nių turto-skurdo rejkalų, kad šis 
dalykas priklauso pačiai bend­
ruomenei spręsti ir vykdyti. Tai 
buvo viena iš priežasčių tolimo 
žmonių masių nuo Bažnyčios ir 
(dalimi nuo Dievo.

Senoji konfesinė monarchiją 
ir jos visuomenė žiūrėjo į varg­
dienį, kaip į Dievo apleistą, nė- 
laimingą būtybę. Vargdienio li­
kimas priklausė nuo sugebėjimo 
sužadinti gailestį šiek tiek dau­
giau pasiturinčių žmonių, gy­
venančių toje apylinkėje. Pasau­
lietinė, demokratinė valstybė iš­
jungė gailestį iš savo veiklos. Ji 
žiūri į vargdienį, kaip vertingą’ 
asmenį, turintį teisę į bendruo­
menės ar vafet^bės pašalpą, 
šiandien daugelis ’ valstybių Vy­
riausybių, laiko sau prievolę su­
daryti kiekvienam skurde esan­
čiam tokias pragyvenimo sąly- 
/gąs, kurios atitiktų šalies ūkio 
pajėgumą.

Teisingumo bei žmogaus ver­
tės jausmas žadina ieškoti 
skriaudų priežasties, netvarkos 
kaltininko ir verčia nuspręsti, 
kuriuo būdu būtų buvę ar bus 
galima išvengti tam tikrų nelai­
mių. •

Gailestis yra, tartum, suvitas 
iš dviejų priešingų nelygios jė­
gos srovių. Būdamas nemalo­
nus jausmas, jis jungia šeimos 
bei giminės narius, draugus, 
bendradarbius ir vienodoj būklėj 
esančius žmones į bendrijas, luo­
mus ir kitokius socialinius vie­
netus. Reikšdami apgailestavi­
mą, męs priešinamės pasitrau­
kimui artimo iš mūsų draugijos, 
bei organizacijos ar del mirties, 
ar ligos, ar dėl išsikėlimo į kitą 
šalį.

Iš. antros pusės pažiūrėjus, 
gailesį te je randapi. jėgą, kuįri 
tolina žmones vieną nuo kito, 

‘atšaldo ir iškreipia santykius jų 
kaip lygiaverčių Dievo vaikų ar 
turinčių asmens vertę žmonių. 
Imkim gailesčio pažadintus ge­
rus darbus. Labdarybė’ teikia 
dorovinio ar religinio pasitenki- 
.nimo tam, kas ją daro; gilina 
jausmą gyvenimo prasmės, stip­
rina ryšį su bendruomene. Bet 
tuo momentu, kada kas duoda 
išmaldos ar pašalpos pinigą į 

!atkistą ranką, tuoj'išnyksta Žp-|' 
Tovinė pusiausvyra žmogiškos 1

4. Gailestis
Atoaidis mūsų sieloj nelaimės, 

kuri ištiko žmogų, kartais net 
gyvulį, yra vadinamas gailesčiu. 
Sąmoningai ar nesąmoningai, 
mes pastatom save į kenčiančio­
jo būklę ir daugiau ar mažiau 
išgyvenam jam tekūsį nuostolį 
bei skriaudą, prisiimam jo kan­
čios dalį ir tampam’ jo kančios 
------ ---- - -- ---- -y-, -- - jr---- 4“ 
juntam siek tiek lyg atsakomin- 
gi už įvykusią be mūsų kaltės 
artimam žmogui nelaimę. Turė­
dami. šias “žinias”, mes savo 
atodūsiu nusikeliam pas nuken- 
tėjųsį, apgailim jo ligą, mirtį, ar 
kitą nuostolį. Kartais žodžiu ar 
laišku guodžiąm jį ir reiškiam 
užuojautą.

Antra, gailesčiu vadinam sle­
giantį sielą, kiek skausmingą 
jausmą, kuris kyla, netekus ko 
nors brangaus, ar atsiradus pa­
vojui skirtis su tuo, ką brangi­
nami gaila numirusio giminės, 
draugo ar pažįstamo; gaila ber­
nužėlio į karą einančio, ar duk­
ros tekančios už nerimto vyro; 
gaila, išdegintos tėviškės, paver­
gtos tėvynės; gaila prarastos są­
žinėje ramybės dėl padarytos 
kaltes, gaila pamesto žiedo ir t.t.

Gailesčio jausmas buvo pažįs­
tamas laukinėm tautom, barba­
ram ir civilizuotiem pagonim, ši 
apraiška davė pagrindo kai ku­
riem krikščionims minty to j am 
tarti: žmogaus siela yra iš pri­
gimties krikščionė. Tuo jie pa­
brėžė, kad gailestingumas yrą 
vienas iš būdingiausių krikščio­
nybei jausmų, įvadas j meilę. 
Gailesčiui bekylant, traukiasi iš 
sielos ir slepiasi neapykanta ir

7 dalininkais. Kartais mes past

Jūsų sveikatos reikalams 
geriausiai patarnauja 

moderni vaistinė, 
kuri privalo turėti:

pilną sandėlį geriausių vaistų, nau- 
s jauslus medičinos išradimus, tobu- 
lai įrengtą ir tiksliais instrumen­
tais‘laboratoriją, patyrusių farma 
centų Štabą.

Mums malonu pranešti, jog mūsų 
vaistinė kaip tik tur tokį pilną 
suderinimą

Jeigu jums reikia bet kokių 
vaistų arba paruošti receptą, ką 
jūs negalite padaryti savo apylin­
kėje — praneškite apie tai mums 
ir pirmuoju paštu jūs gausite tai, 
ko pageidaujate'

■ UNION’DRUG CO.
The REXALL Store

35fb and HALSTED STREET 
(Šiaurrytinis kampas)

Telefonas: YArds 7-6917
Cine AGO 8, ILL

Atdara kasdien nuo 7 vai. ryto iki 
11 vai. vakaro, o sekmadieniais 
nuo 10 ryto iki 8 vai. vakaro.
Rašyti galite jūsy gimtąja kalba.

gavo draugų, ’nenn

PETRAS YAMBROS 
3348 So. Lowe Ave.

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS
2443 WEST 63rd STREET

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

Gėlės Mylintiems, Vestuvėms, 
Banketams, Laidotuvėms, 

Papuošimams.

URBA Gėlininkas
4180 ARCHER AVENUE

Tel.: LA 3-5800 arba LA 3-5870

Donai A. Petkus
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

■ ¥ • ■ 1v. }<.«< •,» i

PILNAS LAIDOJIMO 
PATARNAVIMAS ŠŪ KARSTU: 
nuo $285, $390, $495, $585, $690, 

$795, $880, $995 ir daugiau.

1410 So. 50th Avė. 
Telefonas: TO 3-2108-09 

CICERO 50, ILL.

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
68’2 South Western Avenue Te!.: GRovehill

KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE
6-2345-6

LIŪDESIO VALANDOJE ŠAUKITE

MAŽEIKA and EVANS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

ATSKIROS VĖSINAMOS KOPLYČIOS

6845 S. Western Ave. RE 7-8600-8601
Gyvenantiems kitose miesto dalyse gausim koplyčią arčiau jūsų namų

Penktad. ir

LĮTHUANICA

Švęskime gii
Bus

CLUB,

kartu

VALANDOS

gera muzika
PRAŠOME

šeštadieni 9:d0 ryto iki 4:30 vai. po pietų, 
dieną Ketvirt. 9:00 ryto iki 8:00 vai. vak.

PRADĖK TAUPYTI ŠIANDIEN, 
TURĖSI RYTOJ!

sausio 10 ir 11 dienomis,
1ENI ŠVENČIA

^920 WESTTith STREET,
)/ ILLINOIS
su mūsų visų mėgiamu tautiečiu.
skanių užkandžiu veltui.

VISUS ATSILANKYTI.

TAIGI PRADĖK TAUPYTI ŠIOJE LIETUVIŠKOJE ĮSTAIGOJE, 
į Kiekvieno taupytojo indėliai yra apdrausti iki $10,000.00

BRIGHTON SAVINGS and LOAN ASS’N
4071 Archer Av., Tel: LĄfayette 3-8211!

(į vakarus nm California Avenue) 
CHARLES ZEKAS, Secretary

1 *
Pirmad., Antrad., Penktad. ir
Trečiad. 9:00 ryto iki 12 vai:

vertės tarp pašalpos davėjo ir 
jps priėmėjo. Nelaimingai susi­
dėjusių aplinkybių priverstasis 
paimti, pinigą išgyvena savo as­
mens nuvertinimą ir pažemini­
mą. Jo kaip žmogaus ar bend- 
ruomenęs nario garbė pažeista. 
Priėmimas pašalpos žemina jį. 
Tokia mūsų moralą. Jis būtų lai 
mingas, jei nelaimės metu jis 
galėtų sudaryti sutartį su ge­
radariu, kaip lygus su lygiu ir 
vėliau grąžinti jam tau ką iš 

,įo gavo. Labdaringi darbai, žlug­
do bendruomenės narių lygybę, 
suskirsto juos dorovinių pobū­
džio pertvaromis, kurios pasta­
to labdarius aukštesnėj, pako­
poj už vargdienius. Asmeninė 
labdarybė dažnai demoralizuoja 
žmones. Vargdienio gauta auka 
kaip sunki dorovinė našta, žlug-
do jo sielą, nes jis žino, jog ne- 
iĄgalės niekados grąžinti tos 
“skolos”. Labdarys praranda 
pagarbą sušęlptąjam. Pastarojo 

;gį sird^ kartu/su mažu dėkingu­
mu atsiranda ir auga priešišku 
mąs labdariui. Tuo tarpu mei 
lės veiksmai nežemina nei vie- 
no, nei antro, čia glūdi skirtu­
mas meilės ir gailesčio. Kristus 
skelbe vien meilę artimui, bet 
ne gailestį. Demokratine visuo­
menė siekia tokios santvarkos,, . I ,
kur nebūtų reikalo pasireikšti 
labdarybei iš gailesčio. Bevar­
dė (anoniminė)' valstybės “so­
cialinė globa” išgelbėjo masę 
vargdienių nuo pažeminimo jų 
žmogiškos' vertės, kada j am ten­
ka asmeniniai susidurti su lab-v 
dariu.

Mirė 1958 metų sausio 7 d., 
5:15 valandą po pietų, sulau­
kęs 66 metų amžiaus.

Gimęs Lietuvoje.
t Paliko nuliūdę: daug draugų 

bei pažįstamų.
Kūnas pašarvotas Antano M. 

Phillips koplyčioje, 3307 South 
Lituanica Avė.

Šeštadienį, sausio 11 dieną, 
1:30 valandą po pietų bus lydi­
mas iš koplyčios į Lietuvių Tau­
tines kapines.

Visi a. ą. Petro Yambros gi­
minės, dr&ugai ir pažįstamieji 

Į nuoširdžiai kviečiami' dalyvauti 
i laidotuvėse ir suteikti jam pas­

kutinį patarnavimą ir atsisvei- 
I kinimą.

Nuliūdę lieka:
Draugai bei Pažįstami.

h Laidotuvių direkt. Antanas M. 
į Phillips. Tel.: YArds 7-3401. '

John F. Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ 

4605-07 So. Hermitage Avenue
Tel-: YArds 7-1741—1742 ir LĄfayette 3-9851

4330-34 So. California Avenue
Telefonas: LĄfayette 3-0440

Musų radio programos šeštadieniais 9:15 ryto iš WGES, 1390 kil.

MODERNIŠKOS AĮR-CONDITIONED KOPLYČIOS

Lietuvių Taupymo ir Skolinimo 
Ęendroyįįį Į.ygfe N|riąi.

kuriose kiekvieno santaupos jTa apdraustos iki $10,000.00, 
b namų paskolos duodamos lengvomis sąlygomis:

' CHICAGO SAVINGS & LOAN ASSN. .
6245 SOUTH WESTERN AVE CHICAGO 36, ILLINOIS

.............. 1-‘" ••GRovehill 6-7575
CONTINENTAL SAVINGS’’^ LOAN ASSN.
4559 SOUTH PAULINA STREET’ ’ ' CHICAGO, ILLINOIS

4 - : YAroa 7-0143

' CRANE SAVINGS & LOAN ASSN.
2555 WEST 47th STREET CHICAGO 32, ILLINOIS

■■■" ' ... ‘ ' ' LĄfayette 3-1083

DISTRICT SAVINGS & LOAN ASSN.
3430 SOirrH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS

CLiffside 4-0104

ST. ANTHONY SAVINGS & LOAN ASSN.
1447 SOUTH 49th COURT CICERO 30, ILLINOIS

" ‘ “ TOwnhall 3-8131-2
UNIVERSAL' SAVINGS & LOAN ASSN,

1800 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS
' '■ HAyrcuu'ket l-202ą • ' •

TRANSATLANTIC PARCELS SERVICE 
100% 'GARANTUOTI SIUNTINIAI Į LIETUVĄ, LATVIJĄ, 

ESTIJĄ, UKRAINĄ IR U.S.S.R. SRITIS
Siuntiniams į SSSR priimame Jūsų drabužius, audinius, 

odas, vaistus ir kitas vertybes, bet jie turi būti nauji. Jūsų 1 ; ’ i • ’ ’ e . t ’patogumui turime dideles atsargas importuotų skepetaičių, 
suknelių, audinių ir odos gaminių didmenų kainomis. Prii­
mame siuntinius iki 44 svarų, Įskaitant įpakavimą. Visus mo­
kesčius, įskaitant ir muitus, Jūs sumokate čia. Siuntinio ga­
vėjas nieko nemoka. Siuntinys pasiekia gavėją į 6-8 savai­
tes. Standartiniai mūsų siuntiniai įteikiami per 4 savaites. 
Siuntėjas gauna gavėjo parašą. /[staiga atdara nuo 10 ryto 
iki Š vakaro kasdien. 1
/ Chicagoje: 1Š55 West 47 Street, Tel.: FRontier 6-6755, 

Mmneapoly: 44 East Hennepin Av., Tel FEdėral 6-4155

(Bus daugiau)

DOMICĖLĖ GURSKIS 
(pagal tėvus Musinskaitė) 
7240 So. Richmond St.

Mirė 1958 m. sausio 7 dieną, 
5:30 vai. vakaro, sulaukusi se­
natvės. Gimusi Lietuvoje, Tel­
šių apskr., Žemaičių Kalvarijos 
parapijoje.

Amerikoj išgyveno 51 metus.
Paliko nuliūdę: vyras Baltra­

miejus, duktė Julia, žentas Paul 
Domenas; 2 sūnūs: Edward ir 
Ei-ank,*'marti Frances; 3 anūkai: 
Sabina Domenas, Jacqueline ir 
Frank Gurskis,“švogeris Joseph 
Gurskis ir jo žmona Frances ir 
jų šeima. Lietuvoje liko Pranas 
Musinskas“ sesuo Juliana Mont- 
vidienė ir jų šeimos; daug kitų 
giminių bei pažįstamų.

Kūnas pašarvotas Mažeikos ir 
Evans kopi., 6845 So. Western 
Avenue.

šeštadienį, sausio 11 dieną, 
8:30 valandą ryto bus lydima iš 
koplyčios į Gimimo Panelės Šv. 
parapijos bažnyčią, o po gedu­
lingų pamaldų bus laidojama 
Šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Domicėlės Gurskis 
giminės, draugai bei pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti jai pas­
kutinį patarnavimą ir atsisvei­
kinimą.

Nuliūdę lieka:
Vyrąs, Duktė, Žentas, 
Sūnūs, Anūkai ir Giminės.

Laidotuvių direkt. Mažeika ir 
Evans:’ Tel.: REpublic 7-8600.

' Teisininkui PRANUI VALIULIUI 
mirų,s, nuošird]žią, užuojautą reiškią 
jo dukrai Elenai, sūnui Karoliui ir ' 

kitiems artimiesiems
: 1 <- r Ci P ‘ i i I - I < • I S I"

Centro Valdyba. t>O Y ją-i Ty f<<

NARIAI
Chįcagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI­
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ, .

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO
DALYSE.

PETRAS P. GURSKIS
659 WEST 18111 STREET Phone: SEeley 3-5711

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LĄfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3349 S. LITUANICA AVĖ. Tel.: YArds 7-1138-1139

ALFRED VANCE 
1424 So. 5.0th Ave., Cicero 

Phones: OLympic 2-5245 — TOwnhall 3-9687

. P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

.    .1111     — I .I.l...»ll.-Il.ll.l.U —.......................................—■.■..■■■I II ■1111

LEONARD BUKAUSKAS 1 '
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COnunodore 4-2228

VASAITIS ■ BUTKUS
1446 S. 50th AVĖ., Cicero, Ill. Pfione: OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
33,07 S. LITUANICA AVENUE Phone: YArds 7-3401

' ZIGMUND (ŽUDYK) ZUDYCKI
1646 WEST 46th STREET Phone: YArds 7-0781. ' . ■. ■ . '• _  I ■   ■ ' ‘

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-66/2

/‘NAUJIENAS” SKAITO VISŲ 
SROVIU ŽMONĖS; DARBININ­
KAI, MOKSLININKAI. VĄLS 
įryęiNiNKAi, dvasininkai 
PROFESIONALAI IR BIZNIE-

RIAL . JIE ŽINO, KAD NAU­
JIENOS. PADUODA ‘ TEISIN­
GIAUSIAS 'žinias IR' 1 GE­
RI AUSIES RASTŲS.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS —JU —i—  ,—:■   _ ;—,, „ .
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Diktuoja butu I šiomis dienomis panašus “pa-
nuomų - pakėlimą ' S'eidavimas” buvo pareikštas mi-

Paprastai po “real-estatinin-petos organizacijos Renting and 
kų” organizacijos “pageidavi- i Management skyriaus suširin- 
mų”, kad reikia vėl pakelti būtų kime- Tuo remiantis laukiama, 
nuomas, netrukus taip ir atsi- kad šį pavasarį būtų nuomos 
tinka. J bus pakeltos vėl 3-5%. (v)

Brand New. Low Priced

MAYTAG
CHECK THESE FEATURES — USUALLY 
FOUND IN HIGHER PRICED MODELS

MODERN STYLING—Full width, raised 
back panel usually found in top-of*line 
models.
BUILT IN SUDS SAVER-Lets you re­
use your hot sudsy wash water.
SELECTIVE WATER LEVEL 
CONTROL- Lets you adjust 
water level to the size of 
the load.
UD SHUT OFF SWITCH-
When lid is fully opened all 
washer action stops.
FLEXIBLE CONTROLS—
Fills, washes, rinses, spins 
damp dry and shuts off
. mant other

all automatically. You can repeat or 
omit any cycle phase.
UNBALANCE SWITCH-Automatically 
shuts off washer in case of unbalanced 
load.

EXCLUSIVE GYRAFOAM 
WASHING ACTION—Forces 
water gently through clothes 
— washes cleaner, quicker.
EXCLUSIVE SWIRLAWAY 
DRAINING RINSE —Wash 
basket spins while tub 
drains. Never lets dirty 
water strain through clothes.
AERATED SPRAY RINSE

OUTSTANDING ftATURtfl

EASY TERMS
DURING THE MONTH OF JANUARY

DOUBLE TRADE-IN ALLOWANCE

GLASER’S FURNITURE AND 
APPLIANCE COMPANY

5115-5123 So. Kedzie Ave. PRospect 6-1790
OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

Rockford, III.
Kalėdų pobūvis vaikužiams

R-jckit.idu Lietuviu Kultūros 
Draugij.. per eilę metų vis su­
rengdavo savo narių vaikučiams 
eglutes, prie kurių būdavo Ka­
lėdų senelis. Kai kurie tų bu­
vusių vaikučių šiandien jau sa­
vo šeimas augina. Jie su ma­
lonumu prisimena savo vaikys­
tės retus, kada su didžiausiu 
nekantrumu jie'laukė Kalėdų se­
nelio, kuris jiems visada atneš­
davo įvairių dovanų. Jie tikėjo, 
kad tas Kalėdų senelis iš tiesų 
atvyksta i'š kažkur toli ir jiems 
visokių gėrybių atneša.

Šiandien tie buvę vaikučiai 
jau suaugę jaunuoliai ir jaunuo­
lės, kurie priklauso kultūros 
draugijai. O Kalėdų senelio ne­
be jie laukia, o jų vaikučiai.

Kaip ir praeity, taip ir šių 
žiemos švenčių parengimais dau­
giausia rūpinosi Lietuvių kultū­
ros draugijos narės, poniai Ma­
ry Gustaitienei vadovaujant. Jos 
supirko dovanas 120 vaikučių. 
Tas dovanas gražiai suvyniojo, 
ant kiekvienos dovanos užrašė 
vaikučio vardų ir pavardę. Be 
to, jos parūpino užkandžius bei 
įvairius gardumynus: “hot 
dogs”, papso, sodės ir 1.1.

Kadangi į pobūvį atsilankė ir 
nemažai kitataučių, tai Kalėdų 
senelis su vaikučiais kalbėjosi 
tik angliškai. Buvo rodomas ir 
filmas bei atlikta trumpa pro­
gramėlė, kuri vaikučiams l|a- 
bai patiko. Vaikučiams buvo 
daug džiaugsmo, ypač kai jiems 
buvo padalintos dovanos. Jų tė­
vai yra dėkingi draugijai už to 
pobūvio surengimą. Visas po­
būvio išlaidas apmokėjo drau­
gija. ■'

Rockfordo Lietuvių Bendruo­
menės apylinkė irgi surengė ka­
lėdinį pobūvį su eglute (tai ji 
padarė ir pereitais dvejais me­
tais). Bendruomenės valdybai 
teko pusėtinai pasidarbuoti tą 
pobūvį rengiant: ji suregistra­
vo vaikučius, parūpino jiems do­
vanas ir pavaišino ne tik juos, 
bet ir jų tėvus. Ponia V. Zaka- 
rienė sudarė specialų vaizdą iš 
dešimt vaikučių. Jie vaizdavo 
statulėles, kurios, Kalėdų sene­
liui paspaudžius mygtuką, pra­
dėdavo judėti. Po to sekdavo de­
klamacijos, šokiai ir dainos. 
Kiekviena statulėlė atliko jai pa­
skirtą rolę. Kai pasišalino se­
nelis, tai atsirado pramuštgal­
vis, kuris susyk paspaudė visų 
statulėlių, mygtukas. Kilo di­

Iš Saulėtos Floridos
Alto mitingas

MIAMI, Fla. — Amerikos Lie­
tuvių Tarybos Miami skyriaus 
susirinkimas įvyko sausio 4 d. 
<8 vai. vakaro Lietuvių Klube. 
Delegatų ir svečių apsilankė 21 
asmenys. Apsilankiusiųjų tar­
pe buvo ir p. Valakai.

Ruošiamės
/

prie Vasario 16 d. apvaikščioji- 
mo. Pirmininkas A. D. Kaulakis 
pranešė, kad kalbėtojas bus Dr, 
P. Grigaitis, žinia visų susirin­
kusių nuoširdžiai priimta.
Delegatų mitingas

v

Delegatų mitingas įvyks va­
sario 5 d. 8 vai. vakaro Lietu­
vių Klube. Visi malonėkite būti. 
Nutarta, jei gubernatorius ne­
galės būti, tai bus pakviestas 
Miami miesto majoras.
Naujieniečiai

P. A. D. Kaulakis atsinaujino 
Naujienas visiems metams. Jis 
pasakė, kad be Naujienų būtų 
nuodobu gyventi.

Gruodžio 28 d. mus aplankė 
ponai A. K. Valukai. Sako, bū­
sime Miami per žiemą. Buvo 
malonu turėti pas save laisvės 
mylėtojus draugus.

P. K. Braze

ti, deklamuoti ir dainuoti. Tvar­
ką atsteigė atbėgęs Kalėdų se­
nelis. Tai buvo tikrai linksma 
programėlė, kuriai pasibaigus 
Bendruomenės pirmininkas Jo­
nas Kiznis tiek vaikučius, tiek 
jų tėvus pakvietė prie kūčių sta­
lo. Ponios šermienė ir Kiznienė 
prinešė įvairiausių užkandžių, 
o Jonas aprūpino tėvus pilnomis 
bonkomis. ( žvalgas

—šventasis su uode 
įal — Atsakymą rasite MIS1 A 
KNYGOJE ~ A f j.«: r.
VGSF- tik U'J. S1.(M»

I

džiausias ermyderis, kai visos 
statulėlės ėmė kartu judėti, šok-

2202 West Cermak Road Pradėkite taupyti
Chicago 8, Illinois

Virginia 7-7747
John J. Kazanauskas, Pres.

šiandien
Mes visada esame pasiruošę 

jums patarnauti.
ĮSTAIGOS VALANDOS: Kasdien nuo 9“-tos ryto iki 5 vai. vakaro. Ket­
virtadieniais nuo 9-tos ryto iki 8 vai. vakaro, šeštadieniais nuo 9-tos vai. 
ryto iki 1 valandos po pietų. Trečiadieniais visai neatidaroma.

KAUKES BUS
premijuojamos vertingais 
prizais ir piniginėmis 
dovanomis. Be to, asmens, 
gavę premiją už kaukes, 
tą vakarą bus pagerbti ir 
gaus dideles nuolaidas.

M 
M
K 
M 
H 
M 
K 
X 
X 
M 
X 
X
M

H

ŠIS PUIKUS LĖKŠČIŲ SETAS LAUKIA JuSŲ
Štai kaip jį galima įsigyti VELTUI

Taupyk reguliariai ateinančius 4 mėnesius. Sausio mėnesį atidaryk 
$200 taupymo sąskaitą arba pridėk tokią sumą prie jau turimos sąskai­
tos, ir gausi VELTUI puikų 4 gabalų lėkščių setą.

Sutaupyk tokią pačią sumą sekančiais 4 mėnesiais, tada VELTUI gausi 
tokį patį setą kiekvieną mėnesį. Balandžio mėnesio pabaigoje Tamsta jau 
būsi išdidus pilno 16 gabalų puikaus lėkščių seto savininkas.

Turėk galvoje, kad šis pasiūlymas daromas kiekvienam reguliariam 
taupytojui. Mėnesinė '$200 suma nebūtinai privalo būti atnešama vienu 
metu. Ji gali būti atnešama mažomis sumomis mėnesio bėgyje.

Taupymo sąskaita turi rodyti mažiausiai $200 prieauglį, kad galėtum 
gauti šias dovanas. Nėra jokių kitų apribojimų.

• Atsiimkite savo dovanas šiandien! ?

Nuo Naujų Metų 
dividendai pakelti

ST. ANTHONY SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

1447 SO. 49th COURT 
K CICERO 50, ILL

Phone: TOwnhall 3-8131

“NAUJIENOSE” GARSINUS VISUOMET APSIMOHa

LINKSMŲ 1958 METŲ VISIEM LIETUVIAM
Where you save.........Does make a difference I I know
you will agree with me when I say that the most im­
portant thing to each saver is not little prizes, gifts or 
rosy words which usually have little value, but. the 
safety of his savings, availability of withdrawals and 
good earnings on his savings. With this in mind, we 
wish to offer for your consideration, pur record of 
over 33 years which includes the depression of 1930 
and the last 2 wars. During all those years, to this day, 
in safeguarding funds of the people who from time to 1 
Loan Association.

JOHN PAKEL, Sr., President

Chicago Savings proved its dependability and competence 
me invested their savings with Chicago Savings and

Your savings with Chicago Savings is completely safe... non 
fluctuating... non speculative, always worth 100 cents on the dol­
lar and protected by the highest standard of sound policy as well 
as insured safety up to $10,000.00 by an agency of the United States 
Government. In addition to the above, with Chicago Savings you 
earn extra dividend on cashing checks and paying family bills. This 
service is rendered free of charge to members only. There is no 
safer and more convenient place than Chicago Savings to invest 
your savings and to transact all other family financial business.

At Chicago Savings you can buy and redeem Government 
Bonds, purchase Travelers Checks, Rent Safe Deposit Boxes for 
your valuables for as little as $3.85 per year (3500 boxes to choose 
from) and we have complete service on insurance. Save by mail 
service, night depository, home planning room, parking lot in rear 
of building and many other services and conveniences in our air 
conditioned beautiful new building which was built for our cus­
tomers convenience and enjoyment.

You are cordially invited to join over 15,000 of your friends 
and neighbors who keep their savings with Chicago Savings. Come 
soon if just to see our beautiful, most modern new building, built 
for your convenience and enjoyment. Savings invested up to the 
15th will earn dividend for the full month.

CHICAGO SAVINGS & LOAN
• ASSOCIATION.

6245 So. Western Ave. — GRovehill 6-7575
Atdara pirmadienį nuo 12 iki 8, antradienį ir penktadienį nuo 9 iki 4, ketvir­

tadienį nuo 9 iki 8. Trečiadienį uždaryta visą dieną, o šeštadienį.atdara 
nuo 9 iki 2 valandos po piety.

TRADICINIS Lietuviu Auditorijos KAUKUI BALIUS M 
M 
M 
K

ŠOKIAMS GROS
Lietuvių Auditorijos 
orkestras, vadovaujamas 
muziko Vytauto JANKIO.

V

įvyks SAUSIO 11 DIENĄ
LIETUVIŲ AUDITORIJOJE, 3133 SOUTH HALSTED STREET

M 
r 
M 
K 
K 
M

Staliukus prašome 
rezervuoti iš anksto 
Telef.: VICTORY 2-6172.

Įėjimas $1.50
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Naujienos 
TH! LITHUANIAN NEWS 

rfWasaed Daily Except Sunday by The Lithuanian News Pub. Co., Ine. 
1739 South Halstad Street, Chicago 8, 111. HAymarkot 1-4100

Apžvalga

Entered as second-class matter March 7, 1914 at the Post Office at 
Chicago, m., under the Act of March 3, 1879.

“TARYBINIS ŽMOGUS”
RAKETOJE

Subscription Ratos:
ta Chicago $13.00 per year, $7.00 per 
six months, $4.00 per 3 months. In 
other USA localities and Canada $11 
per year, $6.00 per six months, $3.50 
per three months.

7 cents per copy, 10c. on Saturday

Dienraščio kainos:
Chicagoje

metams _______________— $13.00
pusei metų------..------------- . 7.00
trims mėnesiams  4.00
vienam mėnesiai  1.50

Kitose JAV vietose ir Kanadoj 
metams ________ _______ $11.00

pusei metų ------------ .  6.00
trim mėnesiams ...______ 3.50
vienam mėnesiui____ ..  1.25

Užsieniuose 
metams $14.00 

pusei metų ______ ___ 7.00
vienam mėn.  1.50
Naujienos eina kasdien, išskiriant 

sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben­
drovė, 1739 S. Halsted Street, Chicago 
8, Illinois. Telef.: HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

NAUJIENŲ ofisas atdaras kasdien, išskyrus sekmadienius, nuo
9 ryto iki 5 vai. vakaro, šeštadieniais — iki 12-tos.

“Daily Worker” baigiasi
Ateinantį pirmadienį komunistų dienraštis “Daily 

Worker” bus sulaukęs 34 metus amžiaus — ir sustos ėjęs. 
Jo vietoje, bus leidžiamas savaitraštis “Worker”.

Dienraštį sustabdyt nutarė komunistų partijos nacio­
nalinė vykdomoji taryba ir jos nutarimą patvirtino pla­
tesnis partijos organas, nacionalinė taryba, susidedanti 
iš 60 narių. Vyriausioji priežastis ta, kad dienraščio lei­
dimui nebėra pinigų. Pernai jisai davė $250,000' nuosto­
lių. Skaitytojų beliko 7,200, kai seniau jų buvo 100,000.

Tačiau žurnalistas Victor Riesel, kuris yra pusėtinai 
gerai painformuotas apie vidaus reikalus komunistų są­
jūdyje, aną dieną rašė, kad komunistų partijai pinigų 
netrūksta. Riesel žiniomis, ji dar turi iš senesnių laikų 
sutaupytą $500,000 atsargos fondą ir lengvai galėtų ne 
tik apmokėti visas komunistų dienraščio skolas, bet ir 
duoti jam dar kokią porą šimtų tūkstančių.

Galėtų, bet neduoda !
Tas atsargos fondas, sako Riesel, yra pilnoje kontrolė­

je komunistų partijos “garbės pirmininko” ir buvusio 
per ilgus metus jos boso — William Z. Foster’io.

t • '■ ’ • 7 ' ■ ’<•

Kadangi nelegali komunistų veikla ėjo pogrindyje ir 
jiems visą laiką grėsė pavojus. įkliūti, tai jie savo finan­
sines pajamas ir atsargas “užkonspiravo” taip, kad nie­
kas negalėtų jų susekti; jas laikyti ir tvarkyti buvo pa­
vesta partijos pirmininkui. Kitiems partijos nariams ir 
pareigūnams buvo uždrausta ne tik reikalauti atskaitų 
iš Fosterio, bet ir kalbėti apie slaptą fondą, esantį jo ži­
nioje. v ■

William Z. Foster nesutinka su “Daily Worker’io” re­
daktoriaus John Gates nusistatymu ir jo vedama dien­
raščio linija; bet jisai jau nebeturi galios pakeisti laik­
raščio kryptį, todėl jisai užtraukė šernolę, kurios šniūrai 
yra jo rankose.

Geriau visai neturėti partijos dienraščio, negu turėti 
tokį, kuris abejoja, ar Kremlius pasielgė teisingai, žudy­
damas sukilusius Vengrijos žmones!

Fosteris yra aklai atsidavęs Maskvai. Jisai labai neno­
riai sutiko pasisakyti prieš Stalino “asmens kultą”, kurį 
Chruščevas pasmerkė SSRS komunistų partijos suvažia­
vime 1956 m. Bet eiti toliau ir kritikuoti Stalino įpėdinių 
politiką, tai, jo nuomone, neatleistina herezija.

Fosteris negali to pakęsti. To nepakenčia, žinoma, ir 
Kremlius.

Štai dėlko komunistų “Daily Worker” baigia savo am­
žių, rengdamasis tą pačią dieną turėti savo 34 gimtadie­
nio minėjimą ir savo šermenis. Jo duobkasys yra Nikita 
Chruščev.

Trečiadienį, kada jau visi Amerikos laikraščiai ir radijo pranešėjai paskelbė, kad ži­nios apie sovietų raketą su žmogum, menamai iškilusią 186 mylias nuo žemės, neturi jokio faktino pagrindo, lietu­vių komunistų laikraštis Chi­cagoje išėjo su antrašte per visą pirmąjį puslapį: “Pirmas 
Tarybinis Žmogus Erdvėje”.Ne tik Amerikos spauda bu­vo atšaukusi savo pranešimus apie “raketą su žmogum”, bet ir oficiali sovietų žinių agen­tūra TASS buvo pareiškusi, jog tie pranešimai neteisingi, bet “Vilnis” dar vis matė “ta­rybinį žmogų erdvėje”!Dar ir vakar, ketvirtadienį, ji parašė, kad sovietų moksli­ninkai ir atsakomingi valdžios žmonės “nepatvirtina ir nepa­neigia žinios”, — vadinasi, ji gali būt tikra.Komunistų davatkų “švietė­jai” trokšta tikėti, kad Sovietų Rusija daro stebuklus, — net ir tokius stebuklus, kurių ji pati užsigina!

mano prisiminimai Apie Vincą
JUDZENTAVIČIŲ IR MIKĄ TREIGĮ

GARSINKITĖS NAUJIENOSE

LIETUVOS ŠELPIMO 
FONDAS“Vienybėje” J. Lekys rašo apie kalbas, pasakytas Sanda­ros 7 kuopos bankete, Bosto­ne. Vienoje jų pasakojama apie įvairius Amerikos lietu­vių fondus, įsikūrusius Pirmo­jo Pasaulinio Karo pradžioje nukentėjusiai dėl karo Lietu­vai šelpti.“Tada (sakė kalbėtojas) dešinieji turėjo sutverę Tau­tos Fondą, rinko aukas ir, kaip sakiau, rūpinosi religi­jos reikalais. Kairieji turė­jo savo šelpimo Fondą, ku­ris rinko aukas revoliucijos reikalams (! — “N.” Red.). Vidurio srovė turėjo Auto­nomijos Fondą, kuris rinko aukas Lietuvos reikalams”.Visų pirma, fondų pavadi­nimai, kurių du p. J. Lekys padavė netiksliai (gal tai bu­vo klaida kalbėtojo, kurio kalbos turinį jis atpasakojo).Tas' fondas, kurį jisai laiko “kairiuoju”, vadinosi Lietuvos 

Šelpimo Fondas; o “vidurio srovės” fondas vadinosi Lie­
tuvos Gelbėjimo ir Autonomi­
jos Fondas.Netiesa, kad Lietuvos Šelpi­mo Fondas rinko aukas revo­liucijai. Nieko panašaus! Jisai neturėjo jokio politinio tikslo ir rinko aukas vien tik nuken- tėjusiems nuo karo Lietuvos žmonėms sušelpti.šituo atžvilgiu Lietuvos šel­pimo Fondas principiniai sky-

Kartais Naujienų skiltyse ten­ka skaityti prisiminimus vis apie tuos pačius lietuvių šnipus, Vincą Judzentavičių !ir Miką Treigį. Apie juos rašė velionis prof. Vacį. Biržiška. J. Vlks, o dabar vėl prabilo A. Kelmutis (Naujienos, 1957.XI.30). Jei ra­šo, reikia manyti, kad dar jais domimasi, tad aš norėčiau irgi kai ką pridėti, kai ką atitaisyti. Aš pažinau tiek V. Judzentavi­čių, tiek S. Treigį, nes buvpme tos pačios gimnazijos auklėti­niai.Jau galutinai nusistovėjusi nuomonė, kad tie du jaunuoliai buvo rusų caro valdžios saugu­mo agentai. To aš ir neginčysiu. V. Judzentavičių pažinau tik stojęs į Marijampolės gimnaziją, kurioje anas mokėsi viena už mane klase aukščiau. Arčiau jį pažinau, kai jis buvo VII kl. pa­liktas antriems metams ir vie­name su manimi suole pasodin­tas. Galima sakyti, niekuo ne­siskyrė iš kitų draugų tarpo.Vieną dieną jis netikėtai išny­ko ir daugiau gimnazijoje nepa­sirodė. Spėliojome, kas su juo įvyko. Mokiniai ruseliai išaiški­no, kad menamai girdėję iš mo­kytojų, jog Judzentavičius vo­gęs knygas. Man ir šiandien ta­sai aiškinimas palieka neaiškiu: įš niekur neteko nugirsti, kieno jis knygas pavogė arba kėsinosi pavogti.Baigiau gimnaziją, vienerius, metus praleidau tėviškėje ir at­sidūriau Petrapilio universitete. Tenykščių studentų buvau įspė­tas, kad universitetą lankąs kaž­koks Judzentavičius, jo reikią pasisaugoti, nes jis šnipas. Ne­trukus universitete sutikau ir šelpimo Pa^i Judzentavičių. Sutiko mane buvo pasiūlyta suda- labai draugiškai,, nupasakojo, ryti bendrą fondą vien tik šek kad, apleidęs Marijampolės gim-

kad
būtLie

rėsi ir nuo katalikų Tautos Fondo, ir nuo vidurinės sro­vės Lietuvos Gelbėjimo ir Au­tonomijos Fondo. Pastarieji du rinko aukas į savo fondus 
tiek šelpimo, tiek politikos 
tikslams. Visai kitaip buvo nusistatę , Lietuvos šelpimo Fondo steigėjai, būtent: 
labdarybės dalykas turi 
atskirtas nuo politikos.Šito savo nusistatymotuvos Šelpimo Fondas laikėsi iki galo. ' \
Fondo skilimasJisai buvo įsteigtas, kaip ži­nia, Visuotiniame Amerikos Lietuvių Seime, kuris susirin­ko Brooklyne 1914 m. spalio 1 d. Jame dalyvavo socialis­tai, “tautiečiai” (vėliau suski­lę į sandariečius ir tautinin­kus) ir nepartiniai, tarp jų ir nepartiniai katalikai. Parti­niai katalikai, vadovaujami kun. F. Kemėšio ir Dr./A. Rut­kausko (kuriems į talką buvo atvykęs ir Juozas Gabrys-Par- šaitis iš Europos) jau buvo at­likę savo seifną Chicagoje ir buvo sudarę Tautos Fondą.Tame Brooklyno seime kilo aštrūs politiniuklausimu.seimui pasisakyti už Lietuvos 
tautinio apsisprendimo teisę. Jų pasiūlyta rezoliucija buvo priimta vienbalsiai ; bet Dr. J. Šliūpas ir kai kurie jo šalinin­kai nuo balsavimo susilaikė. Jiems nepatiko, kad buvo at­mestas Šliūpo planas pokari­niam pasauliui sutvarkyti, įs­teigiant tarp kitko “Lietuv-la~ tvišką Respubliką”. šKad dėl politinių skirtumų nesuskiltų Lietuvos i darbas,

nuomonių skirtumaiLietuvos ateitiesSocialistai pasiūlė

pimo reikalams, atskiriant labdarybę nuo politikos. Su naziją, stojo į privatinę Juzefo- vičiaus gimn. Petrapilyje, jątuo visi sutiko, ir buvo išrink- 1906 m. baigė, dabargi studijuo­tas Lietuvos šelpimo Fondo teisę. Nusiskundė, kad toje -komitetas iš 15 asmenų: 7 so­cialistų ir 7 “tautiečių” ir vie­no nepartinio (velionio Šid­lausko, Bostono aptiekinin- ko), kuriam tapo pavestos iž­dininko pareigos.Tačiau, po komiteto išrinki­mo, Dr. Šliūpas su savo šali­ninkais pareikalavo pertrau­kos ir, pasitarę atskirai, sugrį­žo į salę pranešti, kad jų sro­vės žmonės yra atšaukiami iš L. š. F. komiteto. Tada seimas užpildė jų vietas kitais asme­nimis, daugiausia nepartiniais.Paskui “tautiečiai” sušaukė dalį pritariančių jiems seimo delegatų ir kai kuriuos vieti­nius veikėjus, pasivadino “sei­mu” ir įsteigė Lietuvos Gelbė­jimo ir Autonomijos Fondą.Tuo būdu, deja, Lietuvos šelpimo darbas ne tik suskilo,

bet buvo paverstas partinių ginčų bėi kovų objektu.Antrojo Pasaulinio Karo metu lietuviai buvo labiau su­brendę ir įsteigė bendrą šelpi­
mo fondą (BALF), atskirtą nuo politikos, o kitą bendrą organizaciją kovai už politinį 
Lietuvos išlaisvinimą (ALT). Todėl dabar, užuot pešęsi, lie­tuviai galėjo dirbti išvien. Ir dirbo.Skirtingų dalykų atskyrimas ir darbo pasidalinimas yra tie principai, kurie padėjo Ame­rikos lietuviams išvengti anų metų bereikalingų vaidų.Gaila, kad dar ir šiandien ne visi tai supranta, ir dėlto dalykai neina taip sklandžiai, kaip turėtų eiti. Bet’ tai jau muzika iš kitos operos.

gimn. brangiai reikėjo mokėti! už mokslą, net 200 rb. už me­tus. Vėliau paaiškėjo, kad uni- ■ versitete jis retas svečias. Vie­ną kartą, gal po metų, jis neti­kėtai aplankė mane, tuo metu gyvenantį su stud. K. Jonūnu. Aiškino, kad adresų knygoje su­radęs mano gyvenamąją vietą. Vėliau bent vieną kartą į metus mane, jau tada gyvenusį su Fe­liksu Treigiu, aplankydavo, aiš­kindamas, kad norįs šachmatais palošti.Niekad nepastebėjome, kad Judzentavičius domėtųsi mūsų gyvenimu, veikla ar knygomis. Aš gi, žinodamas įtarimą, mėgi­nau klausti, iš kur jis studijoms gaunąs pinigų. Jis taip aiškino: esą, būdamas vasaros atostogų metu tėviškėje, superkąs visą vagoną jaučių, rudenį nuvežąs į Petrapilio gyvulių rinką, parduo- dąs ir uždarbio jam užtenka vi­siems mokslo metams. Nepati­kėjau, bet ’nutylėjau. Be to, pastebėjau, kad lošdamas šach­matais anas puikiai operuoja mažuoju pirštu: stumdamas vie­ną figūrą, labai gražiai mažuoju pastato kitą figūrą į pageidau­jamą vietą. Padariau išvadą, kad tikrai suktas vyras. Po me­tų pertraukos, jau karo metu, at­važiavau vėl į Petrapilį valstybi­nių egzaminų laikyti. Jis ir tuo­met surado mane. Tai buvo ki­tą dieną po eksplozijos sprogsta­mųjų medžiagų fabrike Petrapi­lio priemiestyje, vadinamame Porochovyje. Tuome V. Judzen­tavičius dėvėjo puošnią karinin­ko uniformą. Buvo baigęs rai­telių karo mokyklą ir važinėjo nedideliu dviejų vietų automobi­liu. Į mano nusistebėjimą, kaip jis galėjo patekti į raitelių mo­kyklą, aiškino, kad turįs pažįs­tamą generolą, kuris jam pada­ręs protekciją. Pasiūlė važiuo­ti su. juo pažiūrėti, kaip atrodo tasai fabrikas po sprogimo. Su­sigundžiau. Nuvažiavome. Prie fabriko mus neprileido. Grįžtant užsuko pas kokį tai savo pažįs­tamą. Pasirodė, kad tai būta su­sprogdinto fabriko darbininko. Pradėjo teirautis apie sprogimo įvykį. Anas nupasakojo. Bet man metėsi į akis pati pažintis su tolimo užmiesčio darbininku, juo labiau to darbininko laikyse­na bekalbant su Judzentavičium: buvo įspūdis, kad kalbasi su sa­vo viršininku. Nežinau, gal aš klydau, bet padariau išvadą, kad tasai darbininkas buvo jo padė­jėjas.Tai buvo paskutinis mano pa­simatymas su Judzentavičium. Bet aš ir mano draugas F. Trei­gys vis tik buvome įsitikinę, kad anas mus tai tikrai nešnipi- nėjo, o aplankydavo ilgėdamasis savo jaunų dienų.J. Vlks. rašo, kad Judzentavi-1

Čius jį persekiojęs. Gal. Bet tuose atsiminimuose pasitaiko netikslumų. Pvz. rašo, kad bene į 1908 m. sutikęs Judzentavičių, ’kuris sakęsis važiuojąs į Petra­pilį gimnazijos baigti. Judzenta- jvičius baigė privatinę Juzefovi- čiaus gimnaziją 1906 metais ir nuo to laiko- jau dėvėjo studen­to uniformą. Aš atsiradau Pe­trapilyje 1907 m. ir radau jį antrus metus studijuojantį. Su­klydo ir velionis prof. Vacį. Bir­žiška, manydamas, kad Judzen- tavičius mirė sava mirtimi. Ne, jį bolševikai sušaudė. Apie tai aš pats skaičiau Iz vesti jose (ro­dosi, taip anas dienraštis — ofi­ciozas vadinosi). Aiškiai atsi­menu, sušaudytųjų skiltyje bu­vo parašyta: “Vikentji Antono- vič Judzentovič vydavai litovs- kich socialdemokratov”. (Vincas Antano sūnus išdavinėjęs lietu­vius socialdemokratus). Galė­čiau suklysti tik dėl tėvo vardo. Ir čia minimi lietuviai, bet man niekuomet neteko girdėti, kad būtų dėl jo įskundimo nukentė­jęs nors vienas lietuvis. Gal pajutęs, kad lietuviai jį įtaria, nukreipė savo veiklą į kitą vi­suomenės sluoksnį. Tiesa, 1910 m. Petrapilyje ir pas mane buvo daryta krata. Tą pačią naktį be manęs dar iškrėtė stud. J. Kriš­čiūną ir kursantą V. Milčinskai- tę. Bet tos kratos, tur būt, bu­vo pasėka mūsų darbuotės Ma­rijampolėje 1905-6 metais. Bu­vau manęs, kad J. Kriščiūną ga­lėjo iškrėsti dėl mudviejų pavar­džių panašumo. Anas niekur ne­buvo painiojasis didesnėje veik­loje.Antras — Mikas Treigys. Man rodos, kad anas buvo Ser­gijus, bet gal Mikas, pasitikiu A. Kelmučio atmintimi, šis ryš­kesnis, nes . jo veikla paaiškėjo Marijampolės mokinių, P. Kli­mo, J. Papečkio ir kitų byloje, bene, 1908 m. Treigys atsikėlė iš kitos kurios gimnazijos į Ma­rijampolę, gal į trečią ar ketvir­tą kl. Mokinys buvo iš prašmat­nesniųjų: drąsus, linksmas ir, % kas labiausiai metėsi į akis, vi­suomet gražiai ir švariai apsi­dengęs. Gal du gal tris metus pabuvęs Marijampolėje, vėl iš­nyko. Užėjo revoliucija. “Dide­liais veikėjais” pasidarė ir gim­nazistai, mėn. 22 nazistai suruošė šaudytų Petrapilyje darbininkų, kuriuos šventikas Gaponas vedė į caro rūmus. Trys mokiniai (kalbėtojai ir pirmininkavęs) pateko į Kalvarijos kalėjimą. Sekančią dieną vėl mitingas, ka­zokai, 120 mokinių pašalintų iš gimnazijos ir gimnazistų strei­kas. Įteikti gimnazijos vadovy­bei gimnazistų reikalavimai. Pir­muoju punktu reikalaujama, kad Marijampolės gimnazijoje visi dalykai būtų dėstomi lietuvių(Tęsinys 5-me pusi.)

Štai 1906 m. sausio d. Marijampolės gim- gimnazijos patalpose mitingą-minėjimą su-

JONAS AUGUSTAITIS
Po Ispaniją pasivažinėjus

(Ištraukos iš kelionės dienyno) 
2. Teoretiškai caudilio yra parlamentui (Cortes) atsakingas. Cor­tes (parlamentas) yra vienų rūmų, turis apie 440 atstovų (procurador).Rinkimai į parlamentą atliekami profe­sinių organizacijų bei profesinių sąjungų ribose. Iš 440 narių yra: 13 ministerių, 103 mariai falangos (monarchistinė partija), 142 pirmininkai (prezidentai) civilinių bei karo teismų kolegijų bei atstovai tau­tinių sindikatų, 102 burmistrai provincijų sostinių, 12 universiteto rektorių, 6 pir­mininkai (prezidentai) karališkų akade­mijų, 7 atstovai inžinierių, architektų, ju­ristų, gydytojų ir veterinorių organizacijų. Kiekviena provincija turi teisę pasiųsti 3 atstovus; valstybės viršininkas (caudilio) turi teisę pasiųsti 50 atstovų, — tokių, ku­riuos jis ras tinkamiausiais.Politinių partijų nėra; yra tik dvi poli­tinės organizacijos: (ą) falanga — Fająn- ga Espanola Tradicionalista — (monar- chistų organizacija) ir (b) profesinių są­jungų dirbančio jaunimo — Juventudes Obrera Nacional Sindicalistas. Teoretiš­kai — Ispanijos režimas yra monarchisti- 

nis režimas, nes pagal “Cortes” 1947 m. kovo mėn. 28 dienos įstatymą, ispanų tau­ta 1947 m. liepos mėn. 6 dieną referendu­mo tvarka pasisakė už Ispanijos karališ­ką režimą, su iki gyvos galvos paliktu valstybės vadu gen. Franko. Iš 15,2 mili­jonų balsuotojų už tokį režimą pasisakė 14,1 milijonas. Be to, tas pats įstatymas numato įsteigimą regentų tarybos tuo at­veju, jeigu caudilio būtų sutrukdytas eiti valstybės vado pareigas, arba jam mirus, jeigu tuoj po caudilio mirties dėl kurių nors priežasčių karalius-įpėdinis negalėtų užimti sosto.Iš čia pateiktų (nors labai kondensuo­tai) istorijos laikotarpių matome ispanų tautos kilimą bei žlugimą. Neanalizuojant smulkiai tuos istorinius laikotarpius įvai­riais požiūriais (ūkio, politikos bei kultū­ros), tenka tačiau prisiminti pagrindinį ispanų tautos istorinės eigos charakterį, būtent, — kardinalius pasikeitimus valdo­vų ir valdžios formų. Pavyzdžiui, — ro­mėnų viešpatavimą pakeičia vakariniai gotai; juos pakeičia maurai; maurus (po gana ilgo viešpatavimo apie 800 m.) pa­keičia katalikiški ispanų karaliai. Prasi­deda Ispanijos kilimas ir tuoj po to jos puolimas. Tai įsigali dvasiški j a (išvaro­mi žydai iš Ispanijos), tai, sumažėjus jos įtakai, išvaromi jėzuitai. Devynioliktasis šimtmetis charakteringas karalių kovomis 

dėl sosto — respublikos paskelbimu ir vėl karūnos atstatymu ir galutiniu tų kovų rezultatu — pilietiniu, labai aštriu karu, kuris davė Ispanijai begalinius nuostolius (apie milijoną užmuštų žmonių, didžiu­lius turtų bei kultūros židinių sunaikini­mus). Nėra abejonės, kad šitie visi pasi­keitimai bei tos kovos ne tik paliko Ispa­nijoje savo istorines žymes, bet taip pat paveikė ispanų tautos charakterį.Iki šių dienų Ispanijoje yra užsilikusių romėnų valdymo laiko tarpiu paminklų (statybų), gotų, maurų (jų architektūros paminklų) bei paminklų iš katalikų-kara- lių valdymo laikotarpio. Ispanijos iškili­mo į pasaulio imperijos galybes bei josios smukimo liekanų.Tuos labai ryškiai skirtingus istorijos laikotarpius randame užfiksuotus taip pat jųjų vidujinės kultūros paminkluose, — mene, literatūroje, filosofijoje^ Kiekvienas tų laikotarpių davė Ispanijai įvairiose sri­tyse didelių ir savo darbais nemirštamų žmonių. Nekalbant jau apie senesnių lai­kų genijų — rašytoją Miguel de Cervantes Saavedra (1547-1616), kuris garsiame ro­mane, Don Quichote de la Mancha sugre­tina realybių pasaulį su fantazijų pasau­liu (jojo tipai gyvi dar ir šiandien ne tik ispanų tautoje, i bet ir daugelio kitų tautų tarpe su “riteriais” don Quichotais [Ki­chotais] ir jų ginklanešiais — Sancho- 

Pancho’mis), — dvidešimtasis amžius da­vė nemirštamus vardus: filosofijai — Or­tega y Gasset, Santayana, Unamuno; lite­ratūrai — Ibanez, Lorsa; menui — Picas­so; muzikai — Itusbi, de Falla, Casals.
Literatūra: 1) Collier’s Encyclopedia — SPAIN, 

volume 18. 2) The tourist guidebook of Spain by 
Herbert W. Serra Williamson, publ. by “The Times” 
of Spain, 1952. 3) Nimm Mich Mit—Der Reisebeg- 
leiter von heute. Dore Ogrixed, Spanien, 1955. 

* * *Kadangi Ispanija pateikė žmonijai iš įvairių savo istorijos laikotarpių, įvairių sričių, civilizacijos bei kultūros laimėji­mus ir kadangi tie laimėjimai yra nevie­nodo lygio įvairiose srityse, todėl keliau­ninkų po Ispaniją įspūdžiai bei Ispanijos vertinimai gali būti labai įvairūs ir dia- metrališkai skirtingi. Priklauso, kokio specialisto akimis bus pažiūrėta į ispanų tautos gyvenimą ir iš kurio taško bus tas gyvenimas recenzuojamas.Architektas važinėdamas po Ispaniją, studijuojąs jos architektūrą (bažnyčių, muziejų, viešųjų pastatų statybą bei ištisų miestų dalis), negalės nepripažinti didelio meniško ir kūrybinio ispanų tautos talen­to. Jo akimtis žiūrint, gal būt, ispanai tu­rėtų būti įvertinami kaipo viena iš pirmų­jų tautų pasaulyje. Madride, stovėdamas didelėje Sol aikštėje, nepamatysi dviejų namų visai panašių, nors jie visi statyti maždaug tuo pačiu laikotarpiu. Arba ei­

damas Avenida de Jose Antonio (viena iš didžiausių Madrido gatvių) kokį kilomet­rą ar daugiau, nerasi abiejose pusėse dvie­jų panašių namų, kaip kituose Europos miestuose, kur vienas į kitą panašūs na­mai tęsiasi ištisus kilometrus. Be pagrin­dinio stiliaus elemento (gotikos, baroko, renesanso) kiekvienas namas turi kokį nors ispanišką ir skirtingą motyvą ir vis savotišką ir kartais labai įdomią kompo­ziciją. Nors ir visai naujoje (modernioje) statyboje (tikslioje — be jokių architek­tūros formų), pavyzdžiui, Madrido dango­raižio — 37 metrų aukščio viešbutis su įvairių įmonių biurais, kur gražiai panau­doti architektūros kontūrai su ispaniškos architektūros elementais, ne taip kaip ki­tur naujieji Europos dangoraižiai (nors ir Vokietijoje) pastatyti tikslingų dėžių formos. Ispanų tautos meniškojo sugebė­jimo modernioje — tikslingoje statyboje pavyzdžiu gali būti Madride universiteto įvairūs trobesiai (neišskyrus nė svetim­taučiams studentams pastatyto bendrabu­čio). čia, be suprastintų išorinių fasadų, visur randama ispanų stiliaus tautinių elementų, kurie suteikia pastatams gražų tautinį charakterį. Tų pastatų kaimynys­tėje tik baigiami statyti aviacijos ministe­rijos namai neturi “kazernės” charakte­rio, bet papuošti (nors kukliai) ispaniš­kos architektūros formomis... Taip pat
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—Amerikos Liet. Inžinierių- 
Architektų Sąjungos Chicagos 
skyrius 1958 m. sausio mėn. 10 
d., penktadienį, 8 vai. vakaro, 
Menininkų Kl. patalpose, 2548 
W. 69th St., šaukia visuotinį na­
rių susirinkimą. Dienotvi&kėje:

1) Petro Babicko kelionių 
įspūdžiai temū: Lietuvos Archi­
tektūra Pasaulio Panoramoje.

2) Naujos valdybos rinkimai.
3) Baliaus reikalai.
4) Einamieji reikalai.

—Valdyba (Sklb.)IŠPARDUODAMA PAS BUDRIKI

$1.25

Pigiau savikainos, baskets, didelės 
pintinės, kaip paveiksle, vertės 
$1.20, už ...................... A.... 59 centus
Plieninės pikniko baskets, 
vertės $1.50, už .............. 69 centus
“Mauna” ukulėlė, vertės $1.50 .... 69c. 
“Bird call” flute, vertės 50c. už $25c 
3 pėdų “Clown doll”, didelė 
vertybė už ............... .......... 89 centus
žaislinis revolveris, didelė vert....69c.

Torch lempa su baterijomis, 
vertės $2.75, už^.......... ...L ...

25 įvairūs paišeliai bakse,
vertės"$1.25, už .................  69 centus

Automatiški elektriniai prosai, 
vertės $14.00, po ........... $7.00

Automatiški toasteriai, 
vertės $19.00, už .....................  $9.00

Waffle Irons, verts $12, po .... $6.95 
Automatic Cooker-Fryer,

vertės $27.00, už .....................  $12.00
Sandwich Toaster, vertės $9,—$4.25 
Mažos stalinės radios,

vertės $19.95, už ........   $11.95
Phonografai, elektriniai,

vaikams po ...........     $5.00
Phonografai 3 greičių su radio 

krūvoje, vertės $27.50, už.....$15.50
Phonografai 3 greičių, 

vertės $27.50, už ...................... $15.50
Phonografai, kurie maino patys 

rekordus autom., vertės $69.50, $38.95
Vaikų rekordai, 12 rekordų 

pakelis už .........  69 centus
12 angliškų rekordų, pakelis už 98c. 
Didelės mieros lagaminai/

vertės $12.00, po ____ ___ ___ $6.00
Churchil ar Samsonite lagaminai, 

vertės $20.00, po .............i........ $9.00
20x36 guminiai karpetai,

vertės $1.50, po .................  69 centus
20x36. Nylon karpetai

vertės $3.00, už .....i...................  $1.35
26x50 Nylon Rayon karpetai,

vertės $8.00, už ............. ........... $3.50
9x12 vatiniai karpetai,

vertės $36.00, už .....................  $19.50
9x12 klijonkės, vertės $8.50, $4.25 
Gėld Seal ir Armstrong klijonkės, 

vertės $1.25 už jardą, po 48. jardas.
Didelės mieros lininės staltiesės, 

vertės $4.00, už ..........   $1.50
“Craft Sun” artistiškos staltiesės, 

52x70, vertės $4.00, už ................$1.50
“Black Hawk Arrow”, 72x84. Nylon- 

Rayon Cotton blanketai įvairių spal­
vų. Aukštos kokybės, vertės $4.95,

$1.98

$3.95 
dide- 
$4.95

$4.75 

$5.95 &

uz .......... ........................ . ..........
Didelės mieros Chenille bed 

spreads, vertės $7.95, už .......
“Chrome Spun” bed spreads, 

lės, gražios, vertės $10.00; už::„
Beacan blanketai,

vertės $9.50, už ......................
Didelės mieros Nyloii ir Vatos 

kaldros, vertės $11.50, po .....
Paduškaitės dėl parlor seto, 

vertės $2.00, po .............. 98 centus
Lovoms paduškos, atpigintos... 98c.
Lovom paduškos, vertės $5, $2.50
Karpet sweepers, vertės $12, $5.95
Hoover Special Carpet Sweeper su 

visais prietaisais, vertės $36, $18.00
Tank carpet sweepers, 

yertes $49.00, už .....................  $24.50
Gražios, didelės stalinės lempos, 

vertės $12.00, po ...............   $5.95
Siuvamos elektrinės mašinos, 

vertės $89.50, už ..............  $39.50
Chrome plastic kėdės, 

vertės $12.00, po .....................  $5.95
Didelės servizo lėkštės, nekurios 

porcelinės, vertės $1.00, po ....... 19c.
Aukštos rūšies stainless plieno 

šaukštukai, peiliai, šakutės, 
vertės 50 centų, po 25c. vienas.

70 šmotų stainless plieno setas 
gražiame mediniame bakse,
vertės $59.00, už ............ .'........ $29.00

27 colių gintaro karoliai, 
vertės $12.00, už ...'.................. $5.95JOS. F. BUDRIK FURNITURE
3241 So. Halsted Street

Dėl televizijos sutaisymo 
paskambinkite CAIumet 5-7237

Atdara pirmadienio ir ketvirtadienio 
vakarais iki 9:30.

Sekmadieniais nuo 10—5.
Sudriko radio valanda iš radio sto­

ties WHFC, 1450 kik, kur girdėsite 
dainuojant Algirdą Brazį ir Izabelę 
Motekaitienę kiekvieną ketvirtadienį 
nuo 6 iki 7 vai. vakare.
XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX

Skaitykite “N-nas”
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(Tęsinys iš 4-fo pusi.) joti, nes J

kad juos, J. Papečkį, P. Klimą, 
J. Naujokaitį, V. Bukavietį, kaiį) 
tik M. Treigys įskundęs. Esą, 
tai paaiškėjo jų bylos metu Su­
valkuose. Kaltinti buvo nelega- 
lio laikraštėlio leidimu.

Daugiau man minėto M. Trei­
gio neteko sutikti. Tik vėliau 
sužinojau, kad anas baigė gim- l 
naziją, stojo į Maskvos univer- » • < ■ .. i f
sitetą ir ten vertėsi tuo negar­
bingu amatu. . Jo gyvenimo pa­
baigą man, jau Kaune, nupasa­
kojo J. Papečkys, tada pulkinin­
kas, atlydėjęs su kitais tuome­
tinį ministerį pirmininką V. Mi­
roną į priešalkoholinę parodą. 
Esą, buvę taip. J. Papečkys iš 
kitų nugirdo, kad M. Treigys 
guli beviltiškas venerinių ligų 
ligoninėje, visų apleistas, nie­
kieno nelankomas. Pagailo J. 
Papečkiui ir jis, gailesčio ir 
smalsumo vedamas, nuėjo to li­
gonio aplankyti. Pasikalbėjimo 
metu. M. Treigys gailiai pravir­
ko. Ir štai, kaip J. Papečkys 
aiškino, ligonio gal paskutines t : ■ > • » i ■ • 1 t i
ašaras: M. Treigys gulėjo mir­
ties patale visų apleistas, net 
ir tų, kuriems jis tarnavo, o štai 
jo jaunų dienų draugas, kurį jis 
įdavė caro saugumo organams, 
vis tik atėjo jį paguosti. Taigi, 
M. treigys nemirė staiga, kaip 
kad rašo Ą. Kelmutis, — jis mi­
rė sifilio lėtai ėdamas.

Minėtoje mokinių byloje nusi­
dėjo ir mano buvęs draugas J. 
Pridotkas. Bet jis netarnavo 
saugumui, o tardymo metu pats 
prisipažino ir išvardino kitus 
mokinių laikraščio sumanytojus 
ir bendradarbius, o po to atva­
žiavęs pas mane į Balbieriškį, 
tuo metu uždarbiavusį pamoko­
mis tolimesnėms studijoms, 
žiauriai-man primelavo: Esą, jį 
išdavė P. Klimas. Klausė pata^- 
rimo, ką jam dabar daryti, bėgti 
į Ameriką, ar laukti bylos. J. 
Papečkio žodžiais adv. A. Bulota 
bylos metu J. Pridotka smarkiai 
suniekinęs. J. Pridotkas išvažia­
vo studijų į Maskvą, vedė rusę, 
į Lietuvą negrįžo. Likimas man 
jo nežinomas. M. Krikščiūnas

kalba. Po poros savaičių strei­
kas pasibaigė be laimėjimų. O 
gal kiek ir buvo laimėta, nes 
daug mokinių buvo grąžinta į 
gimnaziją, gal kokiai dvidešim­
čiai leista grįžti nuo kitų mok­
slo metų pradžios. Tik tie buvę 
trys areštuotieji išėjo su vilko 
bilietu, bet ir jiems buvo leista 
laikyti egzaminus pažymėjimui 
ar atestatui gauti. A'š pasilikau 
antroje kategorijoje.

Tiesa, tuo punktu nepasinau­
dojau, nes leido laidyti baigia­
muosius egzaminus pašaliečio 
teisėmis (eksternu). Vadinasi, 
iki egzaminų jokiais saitais su 
gimnazija nebuvau surištas.

Štai vieną ankstyvo pavasario 
dieną, penktadienį, gavau iš p. 
J. Griniuvienės laiškutį, kuriuo 
ji prašė mane-*pas ją ateiti. Nu­
ėjau. Paaiškino, kad esąs Su­
valkų kalėjimo ligoninėje V. 
Kapsukas bėgs į laisvę ir reikia 
jam nuvežti laišką su pinigais. 
Prašė tą pačią dieną važiuoti į 
Suvalkus. Supratau, kad dar­
bas. pavojingas, Suvalkuose ne­
buvau buvęs ir neturėjau ten 
pažįstamų. Svyravau, bet suti­
kau važiuoti kitą dieną, šešta­
dienį. Nenoromis sutiko ir p. 
J. Griniųvienė, nes jai atrodė, 
kad reikalas labai skubus. Iš 
jos gavau laišką su pinigais ir 
mokinio P. Aravičiaus adresą.

Prisikalbinęs nuolatinį savo 
panašių kelionių draugą J. Pri- 
dotką, VII kl. pašalintą mokinį, 
išvažiavome “karetka” į Suval­
kus. Gal apie 20 km. prieš Su­
valkus mus apsupo raitelių bū­
rys, bet važiuojančius patikri­
no tik iš išvaizdos. Mudu su 
draugu patekome į kategoriją 
“du gimnazistai”, kiti į senių. 
Taip raportavo tikrintojas savo 
viršininkui. Paleido; Nuvažia­
vome laimingai. Apsistoję vieš- 
butyje, nuėjome ieškoti P. Ara­
vičiaus. Sutarėme su J. Pridot- 
ku sakyti, kad norime pamėgin­
ti laimės stoti į Suvalkų gimna­
ziją. Pasirodė, kad mūsų adre­
sato gyvenama mokinių bendra­
butyje, o kitų tarpe ir minėtas 
M. Treigys. Prasidėjo kalbos, 
ko atvažiavome. Paaiškinome, 
kad norime, jei priims, stoti į 
Suvalkų gimnaziją. Visi tvir­
tai suabejojo, kad priimtų metų 
gale ir dar pašalintus. Juo la­
biau mane, pretenduojantį į pa­
skutiniąją klasę. Einame prie 
tikslo. Esą, girdėjome, kad, Su­
valkų kalėjime sėdi V. Kapsu­
kas. Kur tasai kalėjimas? čia 
pašoko M. Treigys ir susijaudi­
nęs pasakė: “Gal jūs norite jį 
aplankyti? Neikite, jis šiąnakt 
iš kalėjimo pabėgo. Pražūsite. 
Naktį visą miestą iškratė. “Su­
pratome, kam mus buvo kelyje 
sulaikę. Aš paneigiau norą lan­
kyti Kapsuką, esą, klausiame 
tik iš smalsumo. Bet neužilgo, 
nuėjęs į tualetą, sunaikinau, laiš­
ką su konvertu, o pinigus, ku­
rių buvo 300 rb., įsidėjau į pi­
niginę. Sumečiau, kad kokiu at­
veju galiu aiškintis, pinigus su­
kaliau pamokomis universiteti­
nių studijų pradžiai, o palikti 
namie nedrįsau, nes gyvenu su 
mažais broliais. Aiškintis nete­
ko, bet, mums išėjus po moki­
nių pamaldų iš bažnyčios, visą 
laiką matėme zujančius polici­
ninkus. Nuėjome į lietuvių mo­
kinių kuopelės susirinkimą. Išė­
jome ir vėl policija. Bet jau da­
bar ji visą laiką eina mūsų pė­
domis. Nutarėme nuo jų atsi­
palaiduoti ir nuėjome į viešbutį. 
Deja, ir čia ji mus surado. Bet 
ji tik per viešbučio patarnauto­
ją paprašė mus pasų. Padavėme 
užsilikusias pas mus gimnazijos 
elgesio taisykles. Pasitenkino. 
Taigi, tasai M. Treigys pirmas 
šokosi traukti mus iš kilpos. Gal 
ji dar tuomet tokiu negarbingu 
amatu nesivertė. Bet kad jis 
neįskųsdavęs lietuvių, kaip kad 
rašo A. Kelmutis, tenka suabe-

F & M RADIO
' & TELEVISION SERVICE

Authorized
DELCO & MOTOROLA DEALER* q- <

Car radio repaired while you wait.
3159 S. Wallace St. CAIumet 5-9833

Papelys tvirtino/

Laikrodžiai ir Brangenybės
Pardavimas ir Taisymas 

2646 WEST 69th STREET
Tek: REpublic 7-1941
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PERKRAUSTYMAI
MOVING
Leidimai — Pilna apdrauda 

ŽEMA KAINA
R. ŠERĖNAS

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063 
V -----—------L————...

aukštus dividendus
OAJAX JUOS DAR

PADIDINOME

yz%
I'AUPYi’OJAMS TEIKIAME ĮVAIRIUS PATARNAVIMUS VELTUI. 

Kešiuojame čekius. Perkam ir parduodam valstybės bonus.
VISOS SANTAUPOS APDRAUSTOS IKI $10,000.00

CRANE SAVINGS & LOAN ASSOCIATION 
2555 West 4.7th Street LAfayette 3-1083.
B. R. PIETKIEWICZ prez. E. R. PIETBJEWICZ, sękr. ir, adv. 
Darbo valandos: pirmad. ir ketvirtad. nuo 9 iki 8 vai. vak.; antrad. ir 
pėnktad. nuo 9 ik 5; trečiad. uždaryta, o. šeštad. nuo 9 iki vidudienio.

V i s u v i # i c i m ok ė jo m e

z—"

Susivienijimas Lietuvių Amerikoje 
> -w a v

Jungia lietuvius bendram lietuviškam darbui, auklėja 
tautinį solidarumą, rūpinasi išlaikyti lietuvybę ir 

remia kovas dėl Lietuvos laisvos ateities.
SLA gyvybės apdrauda iki $10,000.
SLA—TAUPOMOJI APDRAUDA iki $10,000—dešimčiai ir dvide­

šimčiai metų ypatingai naudinga jaunimui. Po 10 ar 20 metų apsi­
draudęs gauna pilną apdraudps sumą.

SLA—mažamečių apdrauda—rimtas aprūpinimas ateičiai.
SLA—SVEIKATOS IR NELAIMINGŲ ATSITIKIMŲ apdraudė 

duoda pašalpos iki $325 į mėnesį.
ŠLA apdrauda — SAUGI, NELIEČIAMA IR NEPRARANDAMA. 

SLA nariu galima būti nuo gimimo dienos/iki gilios senatvės.
Daugiau žinių apie SLA darbus ir apdraudas galite gauti SLA 

kuopose, kurios yra visose žymesnėse lietuvių kolonijose ir SLA Centre.
Rašykite tokiu adresu:

DR. M. J. VINIKAS, SLA Sekretorius, 
307 W. 30th Street, New York 1, N. Y.

IS TOLI IR ARTI
fro&i-fflauįausi[i™kiarlĄ 

mefypatarnavimas

JUOZAS NAUJOKAITIS
[\J02263^^/^ 36,S//^Z 5-9209jĮ|

STANDARD ĘĘDERAL SAVINGS

Atsargos Fondai didesni negu ?5,700,000,00
Todėl, ji ir yra. pati stipriausioji ir saugiausioji taupymo bendrovė.
Dabar laikai keičiasi. Šiandien jau reikia rinitai galvoti apie savo santau­

pas. Kiekvienam reikia žinoti, ar. jo sutaupyti pinigai yra padėti saugioje 
bendrovėje.

Karo ir depresijos metais STANDARD FEDERAL visiems savo taupyto- 
■ ■ J t ' 4 . J • I i 1 ę 1 T 4 < ' _• r ■* i r -• į | "

jams išmokėjo pagal pareikalavimu, o depresijai praėjus ji dar pridėjo 
ekstra 2% dividendus tiems, kurie joje taupė savo pinigus. Tokį dividendą

R AL. Nebuvo kitos bendrovės, kuri už depresijos laiku laikytas santaupas 
būtų pakėlusi tokius dividendus. 

» r .4
STANDARD IfEDERAL kiekvieną metą auga ir stiprėja. Šiandien jo$

TURTAS SIEKIA ..... .............................. ‘..... $60,000,0$)?0Q
ATSARGOS FONDAI ...... ............................... $5,700,^.00

Brangus namas knygose įvertintas tiktai $1.00.

STANDARD FEDERAL turi sudariusi visus valstybės numatytus fondus.
STANDARD FEDERAL YRA PATI SAUGIAUSIOJI IR STIPRIAUSIOJI 
TAUPYMO BENDROVĖ. PADĖK JON SAVO SANTAUPAS.

STANDARD FEDERAL visą laiką mokėjo dideli nuošimtį, bet pradedant 1958 m 
sausio 1 dieną ji dar pakėlė nuošimtį Vi visiems taupytojams.

Pinigai, įdėti prieš 11-tą dieną, neša dividendą už visą mėnesį.

CHARTERED AND SUPERVISED B¥ 
Tpk 'UNITED STATES GOVERNMENT

JUSTIN MACKIEWICH JR., Vice-President 
JŪSTIN MACKIEW1CH, President

r Sift n of 
YOU« SAVINGS

INSURED
UP TO 

$10,000

Ketvirtadieniais hub 9 vai. ryto iki 8 vai. vakaro. Trečiadieniais

STANKUS
Construction Co.

Atlieka statybos planavimo darbus 
gyvenamų j ų ir prekybos pastatų.

Jūsų pasirinkimui turime virš 
300 Standartinių projektų.
Ofiso ir namų telefonas:

PRospect 8-2013
7403 So. Western Ave.

CHICAGO 36, ILL.
PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

■ fi ■ • !SK‘ -sI r > ■-'V ■

MOVING

4 vai. po piety, 
visai neatidaroma 

DR. ANNA BALIUNAS 
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES IR 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

6322 SO. WESTERN AVENUE 
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vakaro, 

šeštadieniais nuo 10 ligi 1 vai.
Treč. uždaryta. Kitu laiku susitarus, 

i Ofiso telef.': PRospect 8-3229 
Rezid. telef.: WAIbrook 5-5076

Tel.: PRospect 8-1717
DR. S. BIEŽIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez. 3241 WEST 66th PLACE
Phone: REpublic 7-7868

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
CHICAGO, ILL.

Ofisas: HEmlock 4-5849 
Rezid.: HEmlock 4-2324 

OFISO VALANDOS: 
Pirmad., Ketvirt. ir Penktadienį 
1—4 ir 7—9; Antrad. nuo 1—5,

ir šeštadienį tiktai .susitarus.
WAIbrook 5-9106 — T ‘ ’ -------

DR. JONAS G. BYLA 
nervy - smegenų ligos, chirurgija 

104 SO. MICHIGAN AVE. 
Kambarys 615 

Konsultacija tik susitarus

nuo

RAndolph 6-1190

Ofiso telef.: Virginia 7-0036
Rezidencijos: BEvėrly 8-8244

DR. ® DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE
” ’ Ofiso 'valandos:

Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro, 
šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet.

Trečiadienį pagal sutartį.
Tel. ofiso: HE 4-1414; rez.: RE 7-6867
DR. BR. GAIŽIŪNAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2454 WEST 71st STREET 

Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.
OLympic 6-4195

DR. A. J. GOSSEN 
DANTŲ GYDYTOJAS 

4945 W. 14th St., Cicero, Illinois 
Vai.: nuo .10 ryto iki 4 vai. po pietų 

ir nuo 6 iki 8 valandos vakaro, 
šeštadieniais nuo 10 iki 2 vai. 
Trečiadieniais pagal susitarimą.

DR. A. JENKINS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas) 
2500 WEST 63rd STREET 

Ofiso vai.: kasdien nuo 2—4 po pietų 
ir 7:30—9 vakaro.

Trečiad. ir šeštad. uždaryta.
Ofiso telefonas: PRospect 6-3838 
Rezid. telefonas: REpublic 7-9199
GRovehilI 6-1595

Dr. Aldona A. Juška 
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ * 

IR PRITAIKO AKINIUS 
Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus\ trečiadienius ir šeštadienius.

2422 W. MARQUETTE ROAD
Ofiso ir buto tel.: OLympic 2-1381

DR. F. V. KAUNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1407 SO. 49th CT., CICERO 
Kasdien 10—12 ir 4—7 vai. 

Trečiad. ir šeštad. tik 10—12 vai.
Telef. ofiso ir buto: OLympic 2-4159

DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th St., Cicero, III. 

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro. 
Trečiadieniais uždaryta, 
šeštadieniais 12—4 vai.

Butas: 1634 So. 49th Avė., Cicero, III.
Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 . 

Jei neatsiliepia šaukite KEdzie 3-2868 
Dr. Emily V. KRUKAS 

GYDYTOJA IR CHIRURGE 
4146 SO. ARCHER AVENUE

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—2:30 
Daily afternoons.

Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad. 
6—8:30. Trečiadieniais tik susitarus.

Rezidencijos: PRospect 6-4732
DR. A. MACIŪNAS 

CHIRURGAS 
2454 WEST 71st STREET 
(71-oji ir Campbell Avė.)

Ofiso tel.: HE 4-1202 arba RE 7-9700 
Valandos': pirmad., antrad., ketvirtad., 
periktad. nuo 6:00 V. v. iki 8:00 v. v. 

Ofisas: 5700 SO. WOOD STREET
Tel.: PRospect 6-2240 

Valandos: pirmad., antrad., ketvirtad. 
ir penktad, lino 2 v. p. p. iki 4 v. p. p.- ,,, ..— .h, ,1^,, J,,—p, 11.1 i

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. I MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

VIDAUS LIGŲ SPEC 
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9-11 vai. ryto ir 
nuo 4-8 vai. po pietų, šeštad. nuo 9-11 

vai. ryto ir nuo 2-4 vai. po pietų.
_____ Trečiadieniais uždaryta.

Dr. Julia Monstavičius
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
10748 SO. MICHIGAN AVE.

Tel.: PU 5-6766
Nakti skambinti rezidencijon

1653 W. 103rd St., Beverly Hills 
Tel.: B Everly 8-3946

Darbo valandos: nuo 6 iki 9 vai. vak. 
kasdien, išskyrus trečiadienius.

Šeštad nuo 1 iki 4 vai. no pietų

Dr. Juozas PAUKŠTYS 
DANTŲ GYDYTOJAS 

4253 ARCHER AVENUE 
(Įėjimas iš Whipple St.) 

Valandos: kasdien 10-12, 2-6 popiet, 
7-9 p. m. šeštadieniais 10-12. 

Trečiadieniais uždaryta.
Telef.: LA 3-4949 — Namų C E 3-7786
Ofiso telef.: CLiffside 4-2896 
Rezidencijos: LAfayette 3-1172 

i DR. P. STRIMAITIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1724 WEST 47th STREET 
(kampas 47th ir Hermitage) ’

Priėmimo Vai; 2-4 ir‘6-9 vai. po pietų. 
šeštad. 2-6 vai, po pietų.

5 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.i - ’J - - - -
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DR. STRIKOL
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4645 SO. ASHLAND AVĖ.
Ofiso valandos; nuo 2—4 ir 6—8 

Ser., Subatoj ir Nedėk tik susitarus.
Ofiso telefonas: YArds 7-4787 
Namų telef.: PRospect 6*1930

Jei neatsilieps viršutiniai telefonai 
šaukite Midway 3-0001_____ '

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
OFISAS: 5100 SO. WESTERN AVE. 
Tel.: PRospect 8-1223 arba WE 6-5577 
Ofiso vąl.: pirmad. 8-10 vai. vakaro, 
antrad., trečiad. ir penktad. 6-9 v. v., 

šeštadieniais 2-4 vai, po pietų.

DR. V. P. TUMASONIS 
CHIRURGAS 

2458 WEST 71st STREET 
Kampas 71st ir Campbell Avė. 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
Rezid. telef.: Glbson 8-6195 

Valandos: pirmad. ir ketv. nuo 5 iki 
9 vai. vak., antrad. ir penktad; nuo 1 
iki 5 vai. po pietų, šeštad. nuo 2 iki 4 
vai. po pietų, trečiadieniais uždaryta.
Tel. ofiso ir rez.: PRospect 6-9400 

Dr. Ona Vaškevičius 
(VAŠKEVIČIŪTĖ)

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
6248 SO. KEDZIE AVĖ.

Vai.: kasdien nuo 1—3 popiet ir nuo 
6—8 vak vakaro; šeštad. 1—4 popiet, 
trečiadienį ir kitu laiku tik susitarus.

C. Z. VEZEL’IS
DANTŲ GYDYTOJAS

4645 SO. ASHLAND AVE. YA 7-2246
Vai.: nuo 9 iki 12, nuo 1 iki 5, nuo

6 iki 8. Trečiadieniais uždaryta.
Tel. ofiso: VI 2-1581; rez.: VI 2-074Ž'

DR. V. VILEIŠIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

802 WEST 31 st STREET
(kampas Halsted ir 31-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p. 

_____ Sekmadieniais uždaryta._____  
į® P. ŠILEIKIS, O. P. 
MBf ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS ,

Aparatai - Protezai, Med. Ban- : 
% dažai. Speciali pagalba Kojoms 5 

(Arch Supports) ir t. t. 
Vak: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1.
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 
2850 West 63rd St., Chicago 2.9, III.

Tel.: PRospect 6-5084

LIETUVIAI^JSiy - -

Dr. Ant. Rudokas, Opt
4455 S. CALIFORNIA AVE., Chicago

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

VAL.: 10 ryto iki 8 vak. (trečiadienį 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 3 p. p"

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metę patyrimas
TėL: YArds 7-1829
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas ir Akiniu Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 -iki 2, nito 6 iki 8. 
Trečiad. nuo 10-12; penktadienį 10-2. 

šeštadieniais 10—2 vak po pietų.

Dr. Kazimieras

MICHEL t
Išvyko atostogų į Phoenix, Ari­
zona. Grįš atgal į Chicagą 1958 
m. vasario (Feb.) 3 dieną.

4654 SO. ASHLAND AVENUfi
•. ■ >. ĮJ

MINSKAS
Radijai, Fonografai, TV, HI Fl 

PIGIAU’GERIĄU 
parduodam sutaisom 

PRIIMAM SENUS 
DUODAM IŠSIMOKĖTINAI. 

Garantija raštu užbaigus taisymą. 
J. G. Television Co., 2512 W. 47 St.

r FRontier 6-1998
Atdara kasdien. Sekmad. uždaryta.

Iš TOLI AR Iš ARTI PIGIA?

PERKRAUSTAU
( M O V I N G )

BALDUS IR ĮVAIRIUS DAIKTUS
Perkraustymas saugus, greitas ir 

tvarkingas. Viskas apdrausta.

ANTANAS VILIMAS
I F. • A. t •" A

3415 So. Lituanica Avė.
CHICAGO, ILLINOIS
Tek: FRontier 6-1882SOPHIE BARČUS'

RADIJO VALANDA
Iš Stoties W. G. E. S. 

1390 kilocycles
Kas dieną: parmadienį iki šešta­
dienio nuo 8:30 iki 9:15 ryte, ir 
kas pirmadienį nuo 7 iki 8 vakaro.
Sekmadieni iš radio stoties W0PA, 
1490 kil. ir FM 102-3 MC. 8:30 iki 
9:30 ryte.

Tek: HEmlock 4-2413 
7159 S. MAPLEWOOD ĄVE.

Chicago 29, Illinois



:xxoxxxxxxxxxx
8

233.946,323 dolerių 
Chicagos mokykloms

Chicagos švietimo taryba tre­
čiadieni ko ne vienbalsiai pri­
ėmė miesto mokyklų biudžetų 
1958 metams sumoje $233,946,- 
323. Tai yra 50 milijonų dole­
rių daugiau, kaip 1957 metais ir 
iki šiol didžiausias biudžetas.

■ Tiems pinigams sukelti numa­
tyta: miesto nuosavybės mokes­
čiai sumoje $163,691,960 suda­
rys didesniąją pajamų dalį mo­
kyklų sistemai finansuoti; $31,- 
860,500 duos valstybė. Visa li­
kusioji dalis turės būti sukelta 
iš bonų ir pardavimų bei iš mo­
kyklų nuosavybės nuomų.

1958 metų mokyklų išlaidoms 
padengti nejudomosios nuosavy­
bės mokesčiai nustatyti po $1.- 
30 nuo kiekvieno $100 nuosavy­
bės vertės ir dar 19 centų staty­
bos fondui. Bendra mokesčių 
suma mokykloms apskaičiuoja­
ma po $1,74 nuo $100. Už 1957 
metus buvo nustatyta po $1.57 
nuo kielkvieno 8100 'įvertintos 
nuosavybės. ..a_:\MIDLANDj

\ Savings and Loan ' A

' Association

L- V £-h L ■■ >

■i

insured!
M te 

yw' 4038 Archer Avenue Tel. LA3-6719 

AUGUST SALDUKAS PrezidentasŽIEMOS SEZONINIS. IŠPARDAVIMAS
F. A. RAUDONIS ir N. BERTULIS, sav.

2310 W. Roosevelt Road Tel. SEeley 3-4711
Krautuvė atidaryta sekmadieniais nuo 11 iki 4:30.

GARSINKITĖS NAUJIENOSEKiekvienas žino posakį: “Taupyk juodai dienai!”

Bet ar daug kas iš jūsų taupote dėl saulėtų dienų, dienų kada galėsite įsigyti 
tą, ko visą savo gyvenimą norėjai: keliauti, kad pamatytum pasaulį, įsigyti 
nuosavą namą, nusipirkti kur nors paežerėje vasarnamį ir daugelį panašių 
malonumų?

Tą galite pagreitinti, pradėdami taupyti Universal Savings and Loan Ben­
drovėje, kur santaupos neša didelius dividendus ir yra apdraustos iki 10,000 
dolerių Federal Savings and Loan Insurance Corporation, Washington, D. C.
Illklllltllllllllltllllllllllllllltlllllllllllllinillllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllljllllllllllllllllllllllllllllllllllllll

Kas atidarys sąskaitą prieš sausio 10 dieną, i'OriWo 
gaus nuošimtį nuo sausio 1 dienos.UNIVERSAL SAVINGS

AND LOAN ASSOCIATION
T. RYPKEVIČIUS, Prezidentas

1800 So. HalstecLStreet Chicago 8, Illinois
Tel.: HAymarket 1-2028

ATDARA KASDIEN: nuo 9 iki 4 valandos. Ketvirtadienį nuo 9 iki 8 valandos.
' šeštadienį nuo 9 iki 3 valandos. Trečiadienį uždaryta.

| AFL sumažėjo 
150,000 nariais

Chicagos Darbo Federacija 
pereitą trečiadienį sumažėjo iki 
350,000 narių arba 150,000 na­
rių mažiau, kaip buvo prieš 
AFL-CIO konvenciją, kuri prieš 
mėnesi laiko įvyko Atlantic Ci­
ty, N. J.

Antradienį AFL pašalino šo­
ferių (teamsters) uniją su 130,- 
000 nariais ir skalbėjų bei kepė­
jų unijas su 10,000 narių kiek­
vieną. Pašalinimo priežastis, 
kad tos unijos kontroliuojamos 
korupcijos apimtų vadų, kaip 
buvo nutarta AFL-CIO konven­
cijoje. šoferių unijos pašalini­
mas nubalsuotas nedidele balsų 
dauguma, bet už skalbėjų ir ke­
pėjų pašalinimą balsavo žymi 
dauguma. William A. Lee, CFL 
prezidentas ko ne verkdamas 
pasakė: “Mes Chicagoje nesame 
atsakingi už šoferių pašalinimą. 
Mes tai darome, kadangi esame 
susiję su AFL-CIO. Turėjome 
tai padaryti iras dėl to jaučiuo­
si tiek pat nelaimingas, kaip ir 
kiti”. Pašalinimas padarytas 
AFL-CIO prezidento George 
Meany ir sekretoriaus iždininko 
William F. Schnitzlerio įsaky­
mu.

PER 40 METU S 
VISU LIETUVIŠKU įj 

KuLONJŲ f 
SAUGIAUSIA IR 

į PELNINGIAUSIA 
? TAUPYMO 
’ BENDROVĖ

Motorola Television Special su 
nešiojamu staliuku ........ $12995

3 dal. sofa su 2 staliukais, staliu­
ku gėrimams, 2 lempom $24995

Vokiškos gamybos Radio FM ir 
trumpų bangų HI-FI pasirinkimas.

Taip pat ' didelis pasirinkimas 
naujausių ir moderniškiausių ra­
kandų, TV ir radijo aparatų, veid­
rodžių, lovų ir kita.

Bedarbių padidėjimas 
nedidesnis, kaip pernai

Bedarbių skaičiaus padidėji­
mas Chicagos-Calumet srityje 
gruodžio viduryje iki 110,000 
nėra alarmuoj antis, pareiškė 
jos ir Illinois darbo departamen­
to atstovai. Palyginti su. kito­
mis. JAV dalimis Chicagos ne­
darbo padėtis esanti geresnė, nes I
čia bedarbių nuošimtis yra apie 
312, kai bendrai jis yra apie 
|4,7%. Didžiausias bedarbių 
skaičius gruodžio mėnesį buvo 
1954 m., kai jis siekė 175,000.

Visoje Illinois valst. šiemet 
lapkričio mėnesį buvo 150,000 
bedarbių, kai 1957 m. tuo lai­
ku buvo 104,000.

• Bedarbių kompensacijos rei­
kalaujančių skaičius gruodžio 
viduryje buvo 108^708, pernai 
tuo laiku buvo 69,739,

Pereito rugsėjo, mėnesio sta­
tistika, Chicagos-Calumet sri­
tyje bedarbių buvo apie 75,000. 
Šiaip toje srityje nuolatinis be­
darbių skaičius visą laiką svy­
ruojąs apie 60,000.

Illinois valstybėje esame 50 
nedarbo kompensacijos ofisų. 
Chicagos mieste yra 6, kitos įs­
taigos miesto ribose yra Har­
vey, Oak Parke, Cicero, Evans- 
tone ir La Grange. Paskutinė­
mis savaitėmis nedarbo kompen­
sacijos pareikalavimas tiek pa­
didėjo, kad buvo pasamdyta 150 
naujų raštininkų formalumams 
atlikti. Kompensacijos dydis yra 
tarp 10 ir 45 dolerių. Vidutinė 
kompensacija $27.44 savaitei. 
Darbininkas gali gauti kompen­
sacijos iki 26 savaičių maksimu­
mo.

Paskutiniaisiais metais kai 
kurie darbininkai pradėję mi­
gruoti ir reikalaują kompensa­
cijos iš Illinois, patys išsikėlė į 
Arizoną, Floridą arba Califor- 
niją, bet 93% tokių reikalavimų’ 
buvę atmesta.

Įsakė nugriauti 
apdegusį sandėlį

Gavus teismo leidimą, meras 
Daley įsakė nugriauti apdegusį 
didelį sandėlį, 54 E. Hubbard st.

Jis užsidegėNaujų metų rytą 
ir degė keletą dienų. Gaisras vi­
siškai nebuvo ne ketvirtadienį 
užgesintas. Bet ugniagesiai pa­
sitraukė prieš pora dienų, įsiti­
kinę, kad rusenanti kamščių me­
džiaga ir pjuvenos nebesudaro 
pavojaus.

šis apleistas 4 aukštų sande­
lis priklausė Monarch Refrige­

rator Co. Prieš porą metu mie­
sto inspektoriai buvo paskelbę 
šį pastatą pavojingu. Bet savi­
ninkai jo nenugriovė. Jį nu­
griaus miestas, pasamdęs šios 
rūšies specialistus, ir sąskaitą 
paduos savinipkams. (v)

Baltis-Olis, kandidatai 
į sanitarijos vadovybę

Cook apskrities demokratų ir 
respublikonų partijos išsirinko 
savo grupių kandidatus, kurie 
bus išstatyti pirminiuose balsa­
vimuose balandžio 8 d.

Iš Amerikos lietuvių figūruo­
ja po vieną kandidatą iš abiejų 
partijų tik į sanitarinio distrik- 
to patikėtinius. Respublikonai 
išstatė dabartinį prezidentą An­
thony Olis,, demokratai — Wal­
ter Baltis.

Į valstybės iždininkus išsta­
tyti: Joseph Lohmap (dem.) ir 
Louis Beckman (resp.); į aps­
krities raštvedžius Edward Bar­
rett (deni.) ir John Waner (r.); 
apskrities iždininkus — Francis 
Lorentz (depą.) ir Einar John­
son (resp.), į šerifus Frank Sain 
(dem.) ir Peter McGuire (r.).

(v)

Illinois valstybėje 
100,000 bedarbių

Bedarbių skaičius Illinois val­
stybėje pasiekė 100,000 ir jei 
dalykai nepakitęs*, iki ateinan­
čios liepos 1 d. numatoma pa­
sieks dukart tiek. Daugumas tų 
bedarbių yra kvalifikuoti gauti 
paramą iš valstybės nedarbo 
kompensacijos fondo, į kurį yra 
prisidėję 84,618 Illinois valsty­
bės darbdaviai, turį po 4 ir dau­
giau samdomų darbininkų. Tas 
fondas per eilę metų yra išau­
gęs iki 490 milijonų dolerių ir 
investuotas į nuošimčius duo­
dančius federalinius bonus. Fon­
das apima 3,800,000 privačių 
darbininkų Illinois valstybėje. 
Nei miesto nei valstybės tarnau 
tojai tuo fondu negali naudotis.

Fondą admiriistruoja Illinois 
darbo departamentas, kuriam 
vadovauja Rety F. Cummins. 
Valst. bedarbių kompensacijos 
komisionierius 11 yra Samuel C. 
Bernstein ir jo padėjėjas Jack 
R. Cohen. Bernstein gauna al­
gos $11,760 ir Cohen gauna $9,- 
684 metams,., oi .
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Kazimieraičio 
gimtadienis*

Cicero, Illinois. Penktadienį ir 
šeštadienį mums visiems pažįs- 
mas ir daugelio mėgiamas Ted 
Kazimieraitis švęs savo gimta­
dienį. Jis yra dypukas, bet ne­
paprastai apsukrus biznio žmo­
gus, vedęs savo biznį 4920 W. 
14th St., Cicero, III. Jis kviečia 
visus savo pažįstamus kartu su 
juo praleisti gimtadienį ir ren­
giasi kiekvienam užfundyti. 
Happy birthday, Ted.

—K. P. Deveikis.

Sužeistas Jašmontas
Pereitą trečiadienio rytą va­

žiuojant į darbą buvo sunkiai 
sužeistas William Jašmontas 
(Jasmont), 69 metų amžiaus. 
Jam važiuojant Rockwell avė. į 
pietus, iš 42 st. važiavęs į vaka­
rus Lawrence Rever, 17 metų 
amžiaus vaikinas, savo 1954 m. 
fordu visu greičiu įvažiavo į 
Jašmonto mąšinos šoną, ją iš­
mesdamas į kitą gatvės pusę, o 
pats savąja atsitrenkdamas į J. 
Kaminsko namus, 4200 S. Rock­
well avė. \

W. Jašmontas smarkiai sužei­
stas, jam apdaužyta galva, su­
krėsta nugara ir sulaužyti keli 
šonkauliai. Automobilis visiškai 
sudaužytas. Nugabentas į šv. 
Kryžiaus ligoninę p. Ja’šmontas 
buvo aptvarstytas ir įdėtas į 
gipsą, bet ligoninėse trūkstant 
vietos, nuvežtas namo, 4031 So. 
Talman avė., iš kur grįš į ligo­
ninę kaip tik atsiras laisva vie­
ta.

Vaikinas, kurio gyvenamoji 
vieta yra 3363 So. Lowe avė., 
suimtas ir bus teisiamas sausio 
31 d. i

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkiy

'Reikalinga sąžininga ir sveika mo­
teris ne senesnė, kaip 55 metų, na­
mų ruošai ir dviem vaikams prižiū­
rėti lietuvės gydytojos namuose. Mo- 

, derniškos gyvenimo sąlygos, duoda­
mas kambarys, maistas ir alga pagal 
susitarimą. Nuolatinis darbas. Rašy­
kite: Dr. Birutė Preikšas, 729 W. 
Corrington Ave., Peoria, Ill.

REIKALINGA virėja valgykloj. Kreip­
kitės 5746 W. 65th St. PO 7-9810.

RENTING IN GENERAL
Nuomos 

NAMŲ SAVININKAI!
PATARNAVIMAS IŠNUOMAVIMUI 

( NEMOKAMAI.
Turime laukiančiųjų sąrašą. 

Greitam patarnavimui skambinti 
PRospect 8-2234.

Varpas Real Estate
5916 So. Western Ave.

Išnuomojamas 4 kamb. butas be 
baldų, pečiais apšildomas. 4257 So. 
Mozart. LAfayette 3-7463.

RENDON 3 mašinų garažas su pake­
liamomis durimis. Tinkamas lengvai 
pramonei ar mašinų taisymui.

6601 So. Western Ave.

RENDUOJAMAS šiltas, švarus ir švie­
sus kambarys geram ir blaiviam vy­
rui. 6930 So. Maplewood Ave.

REIKALINGI APARTMENTAI
Geri baltaveidžiai nuomininkai. Sa­

vininkams nereikia nieko mokėti. Te- 
lefonuokit bet kada. Noel Realty Co., 

6001 So. Kedzie. PRospect 8-5353

IŠNUOMOJAMAS miegamasis kamba­
rys, šviesus, šiltas, atskiras Įėjimas. 
Vienas blokas nuo buso, 2 blokai ligi 
elevatoriaus. Yra garažas.
6447 So. Emerald Ave. EN 4-4380

BUSINESS CHANCES 
B izn io P rogos Į

GERA maisto krautuvė, per daugeli 
metų išdirbtas biznis. Parduosime že­
ma kaina arba išnuomosime.

3523 So. Halsted St., Chicago 9, Ill.

PARUODAMA. gerai veikianti groser- 
nė. švarūs, moderniški Įrengimai, vė­
sinama. Nustatyta pigesnė pardavimo 
kaina. 5 kambarių butas užpakalyje. 
Savininkas susidomėjęs kitais reika­
lais. Telefonuokite FRontier 6-5366.

PARDUODAMA “Semi-Self-Service” 
grosernė ir mėsos krautuvė. Geras 
kampinis biznis Marquette Parke. Rei­
kalas parduoti dėl nesveikatos.

2558 W. 69th Street

PARDUODAMA MĖSOS KRAUTUVĖ, 
nauji , šaldytuvai ir kiti įrengimai. 
Graži vieta, auganti kolonija, kertinis 
namas, nėra konkurencijos. Pigiai par­
duodama dėl ligos. Skambinkite po 
5 vai. vakaro Pioneer 9-0232.

PARDUODAMA VALYKLA prieina­
ma kaina, 753 W. 35th St. Kas pirmes­
nis atsišauks—-pirks pigiau. Dėl smul­
kesnių informacijų vietoje galima 
kreiptis šeštadieni ir sekmadieni nuo 
10 ryto iki 5 vai. po pietų.

GERA PROGA NUPIRKTI NAMA SU 
GROSERNE IR MĖSOS KRAUTUVE. 
Namas mūrinis, ant kampo. 2 aukštų. 
Kitoje gatvės pusėje bažnyčios ir mo­
kyklos. Užpakalyje krautuvės yra 2 
kambariai, antrame aukšte yra 2 po 
4 kambarius butai. 2 automobilių ga­
ražas. Savininkas daro gerą bizni per 
22 metus. Parduosiu pigiai, turiu iš­
vykti iš Chicagos. Skambinkite tele­
fonu: BO 8-3512.

PAINTERS AND DECORATORS 
Mallavotojai ir

DAŽYTOJAS-DEKORUOTOJAS
Dažome naujus ir senus namus iš ore 
ir vidaus. Restoranus, sales ir kt.

JONAS PLEIRYS '
Skambinkite: PRescott 9-0225

LIETUVIŠKA APDRAUDŲ 
AGENTŪRA

Visų rūšių apdraudos.
Automobilių finansavimas. Notariata? 

Valstybės patvirtintos kainos
JONAS KIRVAITIS, WAIbrook 5-5671 
INTERSTATE INSURANCE AGENCY 
5108 Ashland Ave., Chicago 36. III 

SUSIRINKIMŲ IR PARENGIMŲ
NAUJI V AISTAI STUDENTŲ- 

POEGZAMININIAM ĮKARČŠIUI 
SUMAŽINTI

jau pasiekė Čikagą ir bus išduodami 
visiems šiuo* metu beprakaituojan­
tiems prie mokslo knygų. Stebuklin­
gieji vaistai — tai akademiškas JAU­
NIMO LINKSMAVAKARIS, ruošiamas 
tuoj po semestrinių egzaminų, sausio 
25 d. Lietuvių Auditorijoje. Todėl at­
mink studente, jei šiuo metu gyveni­
mas atrodo blyškus ir artėjančių eg­
zaminų baimė kasdiena darosi vis 
sunkesnė, NENUSIMINK, linksmava- 
karyje atsigausi! (Sk.)

Atkreipkite dėmesį

į šias prekes:
RAŠOMAS MAŠINAS lietuvių 

ir kitų kalbų raidynais nuo $50
Siuvamas mašinas nuo $55.
LAIKRODŽIUS

šveicariškus ........ nuo dol. 10— 
AKORDEONUS-FOTO

aparatus .......... . nuo dol. 25—
Gintaro, odos, kristalo ir visą 

eilę kitų prekių. Ką bepirktu- 
mėte prieš tai pasiteiraukite pas 
J. KARVELĮ 3322 S. Halsted St. 
Chicago, Hl. tel. YArds 7-0677. 

P. S. Virš minėtas prekes galite 
pasiųsti į Lietuvą ir į kitus kraš­
tus. Taip pat ir Deimantinius 
peilius stiklui piauti. (Sk.)

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

ARTI NABISCO 10 metų 6 kamb. 
mūr. namas, šildymas alyva. Dvigu­
bi alium. langai. Naujas 2 karų gara­
žas. $22,500. A. Katilius.

LABAI GERA BIZNIO vieta—dvie­
jų US kelių sankryža, apie 30 mylių
1 pietus nuo Čikagos. 4 akrai žemės, 
didelis mūr. namas, taverna, restora­
nas, benzino stotis, didelė salė, 6 tu­
ristų kambariai ir 6 kmb. butas. Ge­
riausia vieta pastatyti didelį motelį 
ant tuščios žemės. Savininkas dėl šei­
myninės padėties verčiamas parduoti 
tik už $35,000. A. Sirutis.

DĖMESIO! BARGENAS! Netoli Či­
kagos prie autobusų kelio 4 kamb. 
mūr. namas su rūsiu. Aut. alyvos šil­
dymas. Garažas. Sklypas 60x350 pė­
dų. Daug vaisinių medžių. $14,500, ar­
ba pasiūlymas. A. Rėklaitis.

6 KAMB. REZIDENCIJA, tiktai 2 
blokai nuo Marquette Pk. šildymas 
gazu. 2 karų garažas. $19,500.
A. Katilius.

76th ir HALSTED apylinkėje 3 a. 
11 apartmentų mūras. Šildymas karš­
tu vandeniu alyva. $720 mėn. pajamų. 
$42,500. A. Sirutis.

8 METŲ 5 KAMB. mūr. namas ant 
30 pėdų sklypo, tik pusė bloko nuo 
Marquette Pk. Gazo šildymas. Kontro­
lė nuo potvynio. 2 karų mūr. garažas. 
$23,000. A. Linas.

MAISTO-LIQUOR STORE biznis ir
2 gyv. namai: vienas 4 butų, kitas 8 
butų. Gera vieta. Pajamų iš biznio 
$75,000 į metus, o iš butų—$3,360. Be 
to, savininkui dar 5 kmb. butas ir 
viena biznio patalpa. Viskas už $49,- 
000. A. Rėklaitis.

P. LEONAS R
2735 WEST 71st STREET

Jei reikia paskolos namui pirkti arba statyti, tai užeikite pas 
mus. Noriai duosim paskolą. Skubiai ir teisingai patarnailsim.

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
2202 W. Cermak Rd. Chicago, Ill. Virginia 7-7747

MARQUETTE PARKE
$39,500 už 3 aukštų pajamų murini 

namą, prekybos patalpa, looming 
house ir 7 kambarių modemiškas bu­
tas. Centrinis šildymas, garažas, apie 
$6,000 metiniu pajamų.

GAGE PARKE
$38,500 už 4 butų gražų mūrinį, 

centrinis šildymas alyva, aliumini]aus 
langai, kilimai, šaldytuvai ir kiti prie­
dai.

BRIGHTON PARKE
3 butų mūrinis. Visai naujas centri­

nis alyva šildymas. Tuščias butas. Ga­
lima sutaupyti, perimant $13,000 pa­
skolą. Tiktai $20,000.

$23,000 už 3 butų mūrinį 2 po* 5, 
1x2, centrinis šildymas dujomis, aliu- 
minijaus langai ir kt.

BRIDGEPORTE
5 butų mūrinis, 5x4 kamb., dujomis 

šildymas. $16,000. Lengvos pirkimo 
sąlygos.

KITUR
13 butų mūrinis prie Hamilton Pk. 

(3 po 5, 9 po 4, vienas—3 bt.), garu 
šildymas, stokeris. Dvigubas sklypas. 
$12,000 metinių pajamų. įmokėti apie 
$15,000.

1% aukšto mūrinis, 5734 Natoma 
Ave., 6 metų senumo. 4 miegamieji. 
Dujomis šildymas, 36 pėdų sklypas, 
alumininiai langai ir kiti prfedai. Tuo­
jau galima užimti. $21,500.

KUTRA - NORKUS
REAL ESTATE—INSURANCE 

NOTARY PUBLIC 
TVARKOME INCOME TAXES 

2405 West 51st Street
WA 5-5030 arba PR 8-3579 (vak.)

MARQUETTE PARKE
2 aukštų mūrinis,' 2 po 5 kamb., 

alyvos karšto vandens šiluma, 2 auto 
mūrinis garažas, kilimai, arti mokyk­
los ir bažnyčios. $27.900.

BRIGHTON PARKE 2 aukštų mūri­
nis 3 butų, 7-4-3 kamb. Nauja gazu 
radiatorių šildymo sistema. 2 mašinų 
garažas, 75 pėdų lotas. Tik $28.000.

PAJAMŲ 2 aukštų medinis, 2 po 4, 
gazo šiluma, alumininiai langai, gara­
žas su automatiškai pakeliamomis du­
rimis. $16,900.

GAGE PARKE gražus 5 kamb. mū­
rinis bungalow ir 3 kamb. butas rū­
syje, nauja gazu radiatoriais šildymo 
sistema, apsauga nuo potvynių, gara­
žas su overhead durimis. $20,900.

PASITEIRAUKITE mūsų namų są­
raše ir įsitikinkite pirkinių gerumu!

VARPAS
Real Estate, Insurance, Notary Public 

5916 SO. WESTERN AVENUE
PRospect 8-2234

BRIGHTON PARKE:
Geras med. 3 butai: 6, 5 ir 2 kmb., 

central, alyva šildymas, $210 paįamų, 
viena butą tuoj galima užimti. Kaina 
tik $18,500.

Mūr. 2 po 4, centr. šildymas vienam 
butui, arti autobusas ir bažnyčia, gra­
žūs kambariai.

Mūr. 6, 3, biznio patalpa ir 5 kmb.
atsk. namukas, 68 p. sklypas, centr. 
šild., arti susisiekimo ir mokyklų.

ŠV. KRYŽIAUS PARAPIJOJE
Med. 6 butai, dujomis šild. 2 butai, 

kiti—alyvos pečiais, $250 pajamų, ma­
žas įmokėjimas. Paskubėkite.

Turime namų ir biznių visur. Parū­
piname paskolas geriausiomis sąlygo­
mis ir rimčiausiose įstaigose. Tvarko­
me visų rūšių draudimą. Notarizuoja­
me dokumentus. Pildome income tax 
pareiškimus.

ŠIMAITIS REALTY
General Insurance, Notary Public, 

Income Tax Service 
2737 W. 43rd St. CL 4-2390

Bet kokį neKimojamą turtą greitai 
parCuosi ir teisingai pirksi tiktai per 
mūs4 įstaigą. Parūpiname paskolą, iš­
rašome visokeriopą apdraudą. Veikia 
Notariatas.

NORVILĄ
2600 West 59th St. PRospect 8-5454

PIRKITE ir parduokite savo nekil­
nojamą turtą per mūsų Įstaigą. Nau­
dokitės mūsų teisingu patarnavimu.

E. KURŠIUS
REAL ESTATE SALES 

REpublic 7-9400
6 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.

—FRIDAY, JANUARY 10, 1958

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė —• Pardavimui

7 METŲ 5 KAMB. rezidencija, vie­
nas blokas nuo Marquette Pk. Šildy­
mas alyva. 2 karų garažas. $20,000. A. 
Katilius.
^PAJAMŲ $200 į mėn. už 2x4 su dar 

vienu neįrengtu butu. Karštu vande­
niu alyvos šildymas. 32 pėdų sklypas. 
Vaisiniai medžiai. Netoli Marquette 
Parko. $21,000. A. Sirutis.

NETOLI ČIKAGOS 5 akrai žemės, 
puikus 6 kamb. namas. Centr. šildy­
mas. Rūsys. Garažas, traktorius ir visi 
įrankiai žemei dirbti. Daug vaisinių 
ir kitokių medžių. $17,500, arba siū­
lymas. A. Rėklaitis.

5% KAMB. (3 MIEGAMŲJŲ) mūr. 
namas visai prie Marquette Pk. Gazo 
šildymas. Pilnas rūsys. Apsauga nuo 
potvynio. 2 karų garažas. $23,000. A. 
Katilius.

VISAI NETOLI LIETUVIŲ mokyk­
lų Marquette Pk. gražus 5 kmb. mūr. 
bungalow. Ekstra kambarys porčiuje. 
Aut. alyvos karšto vandens šildymas. 
Dvigubas gar. $22,000. A. Rėklaitis.

PROGA! Už $19,000, arba geriausią 
pasiūlymą, 9 metų 5 gražių kmb. mūr. 
rezidencija Marquette Pk. Moderniški 
įrengimai, gražus rūsys, baras. 2 auto 
garažas. Savininkas dėl susidėjusių 
aplinkybių turi parduoti. A. Sirutis.

6 KAMB. 3 METŲ mūr. namas ant 
37% pėdų sklypo prie pat Marquette 
Pk. Gazo šildymas. Apsauga nuo po­
tvynio. 2 karų garažas. $24,500.
A. Katilius.

I VAKARUS nuo Marquette Parko 
mūr. 4 metų 5 kamb. (3 dideli mieg.) 
namas. Moderniška virtuvė ir vonia. 
Gazo šilima. 1% karo garažas. Tik 
$18,000. A. Linas.
EAL ESTATE

Visi telefonai: WAIbrook 5-6015

KAS IEŠKO GERŲ NAMŲ 
ar nori greit parduoti prašome skam­
binti ar atvykti pas Volodkevičių

Valdis Real Estate 
2655 West 69th Street 

PRospect 8-6040 ar REpublic 7-8534

NEKILNOJAMO TURTO 
PARDAVĖJUI

proga dirbti gerą biznį darančioje 
kontoroje. Turi mokėti angliškai. 
Patyrimas būtinas. Dėl smulkesnių 
informacijų kreipkitės i

NORVILĄ
2600 West 59th St. PRospect 8-5454

35th AND LITUANICA
2 aukštų mūrinis, krautuvė ir butas, 
1 aukšto mur. garažas, 2 aukštų me­
dinis 2-4 kamb. butai, tavernos įren­
gimai krautuvėje įskaitomi.

HALSTED ST. ARTI 35th
2 aukštų mūrinis, krautuvė ir 2-4 

kambarių butai.

[ GORDON REALTY CO.
809 W. 35th Street YArds 7-4330 
Vakarais ir sekmadieniais šaukite

Bob Starr — LI 8-7005 .

6 KAMBARIŲ bungalow, šakotos pu­
šies kambarys viršuje, nuo sienos iki 
sienos kilimai. Dvigubi žieminiai lan­
gai, palapinės (awnings). Gazu šildy­
mas, garažas. Geriausias pasiūlymas.

3918 W. 62nd Street

AUTOMOBILES—TRUCKS 
Automobiliai — Sunkvežimiai

VIKTORO KOZICOS 
lietuviška gazolino stotis ir auto 

taisymas.
CALL-ME-MOTORS Co.
5759 SO. WESTERN AVE. PR 8-9533 
Atliekami motoro remontai, lyginimo, 
dažymo darbai ir keičiamos dalys.

CICERO — 6% kamb. octagon front 
bungalow arti 16th ir Lombard, 33 
pėdų lotas. Tuojau galima užimti.— 
$18,900. Svoboda, 6013 Cermak Road 

Bishop 2-2162

MARQUETTE Parke arti 71-os gatvės 
baigiamas mūrinis namas, 2 po 5 ir 
ofisas. GRovehill 6-7692.

MARQUETTE Parke 9 apart., visi po 
4 kamb., 2 aukštų, 2 sklypai. Garu šil­
dymas, stokeris. Labai gražus ir šva­
rus mūrinis namas. 1 blokas i vaka­
rus nuo Western, arti Marauelte Rd. 
Geriausias pirkinvs Marquette Parke. 
$76,000. Šaukit ABerdeen 4-7172, visą 
dieną sekmadienį, 6820 So. May St.

CICERO — 4 flatų, 4-4 kmb., 22nd ir 
56th Avė. apylinkėje. Pajamų $75 
plus butas. $14.800—$3,800 įmokėti.
Svoboda, 6013 Cermak. Bishop 2-2162

CONTRACTORS ■ BUILDERS 
Namy Statytojai jr Taisytojai

BUILDING, REMODELING 
CONTRACTOR

Nauji namai ir garažai, senų namų 
stogai, kaminai, porčiai ir langai. Ce­
mento ir mūro darbai, pleisteriavimas, 
dažymas, tile įdėjimas ir įvairūs kiti 

darbai. Skambinkite*

LIUDAS TAUJENIS
6828 SO. MAPLEWOOD AVE. 

HEmlock 4-5848

NAMŲ REMONTAS
(REMODELING)

Atlieku cemento, karpenterio, mūro 
ir kitus darbus. Iki $2,500 nereikia 
nieko įmokėti, o už didesnius darbus 

susitarsime.
Dirbu Chicagoje ir priemiesčiuose.

PETRAS POCIUS
6508 SO. TALMAN AVĖ.

GRovehill 6-7692 arba 
LAfayette 3-1209

REMKITE TUOS BIZNIERIUS, 
KURIE GARSINASI 

“NAUJIENOSE”




